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НБО-И «РОЃУН»
- ТАЊРИКБАХШИ РУШДИ ИЌТИСОДИЮ 
СИЁСИИ МИНТАЌА

12 июли соли равон Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон љињати 
шиносої аз љараёни корњои 
сохтмонї ба Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» ташриф оварда, 
аз масъулин ва кормандони 
муњандисию техникии иншоот 
риояи пурраи талаботи соња-
ро дар ваќти сохтмон ва васлу 
насби дастгоњу таљњизот та-
лаб намуда, зањмату талоши 
шабонарўзии онњоро љињати 
сањм гузоштан дар татбиќи 
њадафи стратегии мамлакат 
- расидан ба истиќлолияти 
энергетикї ќобили тањсин 
хонданд.
Бегуфтугў,  бунёди НБО-и 

«Роѓун» бо номи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон тавъам 
аст. Баъд аз мавриди истифода 
ќарор гирифтанаш он метавонад 
то 3600 МВт неруи барќи аз љињати 
экологї тоза ва безарар истењсол 
кунад. Ин барои минтаќае, ки ба 
неруи барќ ниёзи шадид дорад, 
имкони бењтарини таъмини рушди 
њама соња мебошад. 

Аз ин хотир, коршиносони бай-
налмилалї бо сароњат чунин иброз 
 доштаанд: «Лоињаи НБО-и «Роѓун» 
сазовори «чароѓи сабз», яъне, 
татбиќи муваффаќона мебошад». 
Яке аз шорењони машњури ИМА 
дар бахши иќтисод Хиллари Крей-
мер бо нашри матлаби тањлилї 
дар маљаллаи бонуфузи «Forbes» 
татбиќи лоињаи Неругоњи барќи 
обии «Роѓун»-ро аз љумлаи тадбир-
андешињои муњим ва сариваќтї дар 
самти мубориза бар зидди терро-
ризм номид. 

Ба ќавли номбурда, ин лоиња 
«калиди пешрафти иќтисодию си-
ёсии минтаќа мањсуб меёбад». Ба 
андешаи Хиллари Креймер, «ин ка-
лид дар дасти Љумњурии Тољикистон 
аст, ки айни замон бањри рањої аз 
буњрони энергетикї талош дорад ин 
неругоњро бунёд намояд». Ў, њам-
чунин, зикр карда буд, ки расидан 
ба ин њадафњо  бидуни манбаъњои 
арзон ва безарари энергетикї ѓай-
риимкон аст. 

Ба андешаи ў, «аз хурдтарин 
тиљорати оилавї то бузургтарин 
корпоратсияњои байналмилалї ва 
кулли таљњизоту технологияи муо-
сир бидуни истифодаи неруи барќ 
фаъолияти муназзаму самаранок 
карда наметавонанд». Ба ифодаи 
дигар, дар шароити кунунї неруи 
барќ дар пешрафти љомеа «шабењи 
хун дар бадани инсон аст». 

Номбурда сањми Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» - ро дар рушди мин-
таќаи Осиёи Марказї ба дил ташбењ 
дода, чунин навиштааст: «Бо мав-
риди истифода ќарор гирифтанаш 
ин неругоњ на танњо Тољикистони 
ба неруи барќ сахт эњтиёљмандро, 
балки дигар кишварњои минтаќаро 
низ, аз љумла, Љумњурии Исломии 
Покистон, Љумњурии Исломии Афѓо-
нистон ва баъзе минтаќањои љумњу-
рињои Ќирѓизистону Ўзбекистонро 
бо неруи барќи аз љињати экологї 
беза рар таъмин менамояд».

Ба аќидаи Хиллари Креймер, 
роњбарони давлатњои минтаќа, ки 
дар заминаи тањлили амиќу дома-
надор моњият ва манфиати бунёди 
Неругоњи барќи обии «Роѓун»-ро 
дарк кардаанд, љонибдориашонро 
аз бунёди он бо шаклњои гуногун 
изњор доштаанд.

Ёдовар мешавем, ки лоињаи 
НБО-и «Роѓун» њанўз дар замони 
давлати абарќудрати Иттињоди 
Шўравї тањия шудааст. Агар тасми-
ми Пешвои миллат оид ба бунёди 
иншооти барои кишвар таќдирсоз ва 
роњи паймударо дар ин масир амиќ 
тањлил намоем, муътаќид хоњем 
шуд, ки иќдоми мазкур далели он 
аст, ки Њукумати Љумњурии Тољи-

кистон ба дурустии бунёди неругоњ 
комилан дилпур мебошад. 

Дар ин раванд Роњбари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон борњо 
иброз доштанд, ки бо назар дошти 
манфиатњои умумиминтаќавї, мо 
хоњони роњандозии муносибатњои 
барои тарафайн суд манд бо њам-
сояњо дар ин масъала њастем. Дар 
робита ба масъалаи об Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар солњои охир, борњо, аз љумла, 
аз минбари иљлосияњои 63-юм ва 
64-уми Маљмаи умумии СММ, Сам-
мити Копенгаген оид ба таѓйирёбии 
иќлим ва дигар анљуманњои байнал-
милалї изњори аќида карданд. 

Инсондўстї ва њусни таваљљуњ 
ба анъанањои њамсоядорї аз љо-
ниби Сарвари давлати Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон то њад-
дест, ки панљ сол пеш, зимни ирсоли 
Паём ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон зикр карданд: «Мо ба 
њељ ваљњ њамсояњои худро бе об 
нахоњем гузошт». Корњои дар ин 
самт аз љониби Њукумати Љумњурии 
Тољикистон то ин замон амалигар-
дида аз воќеияти суханони Пешвои 
миллат дарак медињанд. 

Њукумати Љумњурии Тољикистон 
бо ибрози нияти холис зиёда аз 
11 сол пеш ба Бонки љањонї, ки 
сохтори соњибваколати Созмони 
Милали Муттањид аст, дар бораи 
гузаронидани ташхиси техникиву 
иќтисодии лоињаи Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» мурољиат карда буд. 
Илова бар ин, Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба њама кишвари мин-
таќа мурољиат ва ба таври расмї 
пешнињод намуда буд, ки ба Консор-
сиуми байналмилалї оид ба сохт-
мони ин иншоот њамроњ шаванд. 

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
барњаќ бунёди Неругоњи барќи обии 
«Роѓун»-ро масъалаи њаёту мамоти 
мамлакат арзёбї кардаанд. Дар 
заминаи талошњои Пешвои миллат 
љомеаи љањонї дарк намуд, ки Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ќарорро 
доир ба эњёи сохтмони Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» бо назардошти 
 масъалањои зерин ќабул кардааст: 
бинобар зарурати њаётии ба таври 
муътадил таъмин намудани ањолї 
ва иќтисодиёти кишвар бо барќ, 
ки дар давраи тирамоњу зимистон 
дар тўли дањсолаи охир ба кам-
буди шадиди он дучор мегардад 
ва аз њисоби воридот бартараф 
кардани он бо сабаби мунтазам 
эљод шудани монеањои сунъї ѓай-
риимкон гардидааст, бинобар вуљуд 
надоштани захирањои нефту газ, 
инчунин имкон надоштани интиќо-
ли ќувваи барќ аз дигар кишварњо, 
бунёди неругоњ, ки ќисмате аз 
он њанўз дар даврони Иттињоди 
Шўравї сохта шудааст, роњи ягонаи 
њалли мушкилоти мављуда мањсуб 
меёбад. Ќобили зикр аст, ки лоиња 
њам дар замони Иттињоди Шўравї 
ва њам солњои охир борњо мавриди 
ташхиси давлатї, инчунин ташхиси 
мустаќил, ќарор гирифтааст (таш-
хиси охирин аз љониби ширкати 

«Lahmeyer»-и Германия соли 2006 
гузаронда шудааст), ки хулосањои 
онњо зарурати иќтисодї ва ам-
нияти экологии иншоотро тасдиќ 
намудаанд.

Тањќиќоти мазкур, ки аз љониби 
олимони немис бо фармоиши ЉСШК 
«Гидропроект»-и шањри Тошканд 
гузаронида шудааст, устувории сар-
банди бо сангу шаѓал ва бо мењвари 
сафедхок сохташавандаро њамчун 
иншооти аз њама эътимодноктарин 
ва дарозумр, камхавфтарин ва ба-
рои шароити мањал муносибтарин 
собит намуданд. Инро истифодаи 
ќариб 45-солаи муваффаќи сарбан-
ди Неругоњи барќи обии «Норак», 
ки дар масофаи начандон дур аз 
НБО-и «Роѓун» љойгир аст, собит 
месозад.

Ёдовар мешавем, ки моњи октя-
бри соли 2009 Комиссияи байнал-
милалї оид ба сарбандњои бузург 
ба сарбанди 300-метраи Неругоњи 
барќи обии «Норак» нишони махсус 
ва сертификати сифатро њамчун 
«дастоварди олии афкори муњан-
дисї» сазовор дониста буд. Навсо-
зии иншооти мазкур имкон медињад, 
ки фаъолияти самарабахши он 
барои ояндаи дарозмуддат таъмин 
карда шавад.

Табиист, ки ин таљрибаи нодир 
бо истифодаи технологияњои нав 
дар Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
низ истифода хоњад шуд, ки ло-
ињаи сарбанди он барои минтаќаи 
сохтмони эњтимоли заминљунбиаш 
на зиёда аз 9 балл мувофиќ гар-
донида шудааст. Бояд зикр кард, 
ки дар тўли таърих дар ќаламрави 
Тољикистон заминларзаи 10-балла 
ва дар мањали сохтмони неругоњ 
заминларзаи зиёда аз 6 балл ба 
ќайд гирифта нашудааст.

Вобаста ба тавозуни об бояд 
зикр намуд, ки тибќи хулосаи асос-
ноки мутахассисон, оби дарёи 
Вахш, ки неругоњ дар он сохта 
мешавад, 28,6 фоизи маљрои ми-
ёнаи солонаи Амударёро ташкил 
медињад ва пур кардани обанбори 
Роѓун аз њисоби лимити Љумњурии 
Тољикистон дар 15 сол сурат хоњад 
гирифт. Идоракунии низоми маљрои 
Вахш дар доираи механизмњои 
мављудаи умумиминтаќавї амалї 
хоњад гашт.

Гузашта аз ин, бо ибрози њусни 
нияти њамсоягии нек, якчанд сол 
пеш Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар бораи истифодаи кўли Сарез 
барои таъмини доимии ањолии 
минтаќа бо оби тозатарини нўшокї 
пешнињод карда буданд.  Оварда-
ни ин њама далелу раќамњо ба он 
хотир аст, ки  масъалањои экологї, 
тавозуни об ва тањдидњои эњти-
молии фољиаи техногенї зимни 
бунёди иншооти барои давлати мо 
муњиму сарнавиштсоз - Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» пурра ба назар 
гирифта шудаанд.

Далер АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

МУБОРИЗА БАР ЗИДДИ ТЕРРОРИЗМ. 
ЗАРУРАТ ВА МАШРУИЯТИ ОН

Яке аз аввалин тафсирњо 
дар бораи моњияти терро-
ризм дар «Конвенсия рољеъ 
ба пешгирї ва саркўбии 
терроризм» 16 ноябри соли 
1938 дар Женева ќабул шуд, 
ки чунин мазмунро фарогир 
аст: «Истилоњи иќдомоти 
террористї моњиятан ибора-
танд аз иќдомоти љиноятие, 
ки тавассути ашхос ва бо 
бакоргирии равишњои вањ-
шатзо бар зидди давлат ва 
ё шахсиятњои хос ё умумии 
мардум созмон ёфтаю анљом 
меёбанд».

Ба ин мазмун истифода аз усу-
ли хушунат ва тањдид барои раси-
дан ба њадафњои сиёсї, идеологї 
ва мазњабї - терроризм таъбир 
мешавад, ки дар забони тољикї 
бо калимањои вањшатафканї ва 
њаросафканї мафњуми ягона до-
рад. Таљриба нишон додааст, ки 
терроризм асоси равиши тањмили 
аќида ба атрофиёнро сирфан бо 
зўроварї, террор, љанг, амалњои 
хушунатомезу вањшат афканї, 
ошўбофаринї, амалиётњои чи-
рикї (партизанї), куштори љамъї, 
наслкушї, гаравгонгирї, шиканља 
ва табаддулот медонад. Гурўњњо, 
иттињодияњо, љамъиятњо ва њизб-
њое, ки усулњои дар боло зикршу-

даро љињати расидан ба њадаф ва 
ормонњояшон пазируфта бошанд, 
террорист номида мешаванд.

Дар гузаштаи дур айёрон ва 
дигар гурўњњои њамназари онњо, 
тибќи оини хеш, ба ситамгаркушї 
машруият (легитимност) мебах-
шиданд, вале он дар чањорчўбаи 
вањшатафканї анљом меёфт, ки 
ба таъбири њозира террор но-
мида мешавад. Миёни мафњуми 
террор ва терроризм тафовут 
вуљуд дорад. Терроризм раванд 
ва равиши хоси зиндагист ва тер-
рор як рўйдод аст. Ќотили сиёсї 

шахсеро нобуд мекунад, ки ба 
аќидаи ў бадбахтињои љомеа аз 
ў маншаъ мегиранд, аммо терро-
ризм низоми сиёсиро њадаф ќарор 
медињад. Ошкортарин тафовути 
террор аз терроризм дар он аст, ки 
дар террор њадафи ќотили сиёсї 
як шахсияти муайян аст, аммо ња-
дафи терроризм иќдоми гурўњист. 
Илова ба ин, истилоњи терроризми 
давлатї низ вуљуд дорад, ки он ба-
рои дахолати давлат ё давлатњое, 
ки дар корњои дохилї ва хориљии 
давлати дигар ба василаи ширкат 
дар амалиёти террористї ё њимоя 

аз амалиёти низомї барои заиф 
гардонидан ва заволу барандох-
тани давлате ба кор бурда меша-
вад. Кумакњои моддї ва маънавї 
(мисли њимояи сиёсї) ба гурўњњо 
ва њизбњое, ки дар амалиётњое 
мисли минагузорї дар биноњои 
маъмурї ва истиќоматї, одамра-
бої ва террори маќомњои олии ин 
ё он мамлакат ширкат мекунанд 
ва сабаби бесуботии сиёсї ва 
иќтисодии он мегарданд, наму-
нањое аз терроризми давлатист. 

(Давомаш дар сањ. 2)

Бо маќсади таќвияти фаъолияти 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ва муаррифии 
он дар дохил ва хориљи кишвар дар 
асоси ќарори Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон аз 30 майи 
соли 2022 тањти №283 Нишони Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ гардид.

Нишони мазкур муаррификунандаи Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
дар дохил ва хориљи кишвар ба њисоб рафта, 
хусусиятњои фаъолият ва маќсаду мароми онро 
ифода менамояд.

Нишони Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даврашакл буда, ранги 
хокистарї дорад ва дар дохили давра сутуни 
заррин љойгир шуда, дар он Парчами давлатии 

Љумњурии Тољикистон тасвир ёфтааст. Дар 
болои сутун њамчун рамзи адолат тарозуи 
дупалладори заррин ва болотар аз он 
устувонаи Куруши Кабир чун рамзи аввалин 
Эъломияи њуќуќи башар ва ќадимї будани 
фаъолияти њуќуќэљодкунии ниёгон 
љой гирифтааст. Дар атрофи 
сутун шохањои  дарахти ѓор 
њамчун рамзи пойдории 

ќонуният бо ранги зарњалї 
тасвир ёфтаанд. Даври нишон 
бо хати кабуди баланд зинат 
дода шуда, бо ранги сафед дар 
ќисмати болоии он «МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН» ва дар поёни он 
«МАЉЛИСИ МИЛЛЇ» навишта шуда, бо ду 
сенуќта аз њам људо гаштаанд.

Тибќи Низомнома дар бораи Нишони 

Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Нишони Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон нишони расмї буда, 
ба Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон тааллуќ доштани онро ифода 

мекунад ва аз тарафи Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 

тасдиќ карда мешавад.
Нишони Маљлиси миллии 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон ва ё тасвири он дар 
воситањои наќлиёти хизматї, 
либоси хизматї, нишони 
хизматию сарисинагї, ашёи 
номї, таљњизоту њуљљатњои 
хизматї, муњрњо (ба ѓайр 

аз муњри асосї бо тасвири 
Нишони давлатии Љумњурии 

Тољикистон), инчунин дар биною 
иншооти Маљлиси миллии Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон љойгир ва насб 
карда мешавад.

www.majmilli.tj

НИШОНИ МАЉЛИСИ МИЛЛЇ
ТАСДИЌ ГАРДИД

БА ИМЗО РАСИДАНИ
ЯК ЌАТОР ЌОНУНЊО

Нуздањуми июли соли 2022 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба якчанд ќонун имзо гузоштанд, ки 
ќонунњо «Дар бораи банаќшагирии стратегї 
ва дурнамосозии давлатї», «Дар бораи дору, 
молњои тиббї ва фаъолияти фарматсевтї», 
«Дар бораи моњипарварї, моњигирї ва њиф-
зи захирањои моњї» ва «Дар бораи хољагии 
ёрирасони шахсї» аз љумлаи онњо мебошанд.

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ба-
наќшагирии стратегї ва дурнамосозии давлатї» 
ба густариши раванди тањия, тасдиќ ва амалисо-
зии њуљљатњои банаќшагирии стратегї ва рушди 
соњањои муњими њаёти кишвар, Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи моњипарварї, моњигирї ва 
њифзи захирањои моњї» ба таъмини ањолї бо моњї, 
њифзи захирањои он, рушди соњибкории соња ва 
бунёди љойњои нави кор нигаронида шуда, Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи дору, молњои 
тиббї ва фаъолияти фарматсевтї» масъалањои 
коркард, муомилот, назорати сифати дору ва 
роњњои таъмини ањолиро бо дору ва дигар молњои 
тиббї танзим менамояд. 

Дар маљмўъ, ќонунњои ќабулгардида ба пешраф-
ти соњањои иќтисодиву иљтимої, соњибкорї, бунёди 
љойњои нави кор ва бењдошти зиндагии ањолї ра-
вона шудаанд.

www.president.tj
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Тафовути терроризми давлатї аз терро-
ризми ѓайридавлатї дар иљрокунандаи он аст. 
Тарроњ ва иљрокунандаи амалњои террористии 
ѓайридавлатї шахсиятњои алоњида, гурўњњо ва 
њизбњо ба шумор мераванд, аммо иљрокунан-
даи амалњои террористии давлатї як давлат 
ва ё чанд давлати хос њастанд. Илова бар ин, 
дахолати давлат ва ё давлатњо дар амалњои 
террористї ду хел мешаванд: 

1. Ба сурати мустаќим, яъне давлат ама-
ли террористиро ба муќобили давлати дигар 
ошкоро анљом медињад. 

2. Ба сурати ѓайримустаќим, яъне ба васи-
лаи фиристодани кумакњои моддї, монанди 
аслиња, муњимот ва василањои пешрафтаи 
низомї дар ихтиёри гурўњњои дањшатафкан ва 
мухолифи давлати мавриди њадаф ќарорги-
рифта мебошад ва гурўњњои мухолиф њимояти 
сиёсї, иќтисодї ва таблиѓотї мешаванд.

Хушунат аввалин вижагии гурўњњои терро-
ристї ба шумор меравад. Расидан ба њадаф аз 
тариќи усули хушунатбор амали умумии њамаи 
гурўњњоест, ки аз терроризм васила мељўянд.

Дар солњои навадуми асри гузашта Тољикис-
тон дар фењристи кишварњое буд, ки бештарин 
осебро аз терроризм дидаанд. Бо истифода 
аз вазъи ноороми сиёсї ва аз њам пошидани 
низоми марказии идории давлатї дар кишвар 
терроризм маљоли амал пайдо карда, гурўњњои 
ифротгарои террористї дар шиддат бахшида-
ни буњрони сиёсї, ки њадафи асосиашон буд, 
наќши калидї бозиданд. Он гурўњњо бо зўру 
хушунат хостанд андешаву афкори аќибмонда 
ва ифротии худро ба љомеа тањмил намоянд. 
Аммо, хушбахтона, онњо дар љомеаи Тољики-
стон натавонистанд љойгоњ пайдо кунанд ва 
неруњои созандаву пешрафтаи Тољикистон 
бо њидоятњои некбинона ва дурандешонаи 
Президенти кишвар, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї  Рањмон муттањид шуда, ба фаъоли-
яти ошкорои онњо хотима бахшиданд. Мута-
ассифона, онњо аз њадафњои шумашон даст 
накашидаанд. 

Њоло терроризм яке аз омилњои аслии тањ-
диди њар давлат ва њар љомеа ба шумор мера-
вад. Терроризм ояндаи њар љомеаро парешон 
гардонида, навид ба фардоро нобуд месозад. 
Мисоли равшани онро дар харобию вайронї ва 
ќатлу парешонии мардуми бегуноњ тавассути 
гурўњи террористии ДИИШ дар Ироќу Сурия ва 
Афѓонистон мебинем, ки танњо бо кумаки бай-
налмилалї ин ду давлат аз чанголи маргбори 
онњо рањої ёфтанд.

Њарчанд терроризм реша дар таърихи сиёсї 
ва низомии љањон дорад, аммо дар чанд дањаи 
охир мафњуми терроризм ба шакли барљаста 
мат рањ гардидааст. Имрўз мафњуми терро-
ризм дар соњањои сиёсї, низомї, иќтисодї ва 
фарњангї ошкоро дида мешавад. Зуњури гурўњи 
«Толибон» дар Афѓонистон ва амалњои љино-
яткоронаи онњо мисоли равшани терроризми 
сиёсї ва фарњангист, ки бо рўйкардњои хушу-
натбори террористї дар минтаќа ва идеологияи 
ситезаљўёнаи онњо, ки ранги мазњабї ба худ 
гирифтааст, мафњуми терроризмро беш аз 
њама барљаста сохтааст. Дар шумори амалњои 
терроризми сиёсї ва фарњангии «Толибон» 
бо усули асримиёнагї ва ѓайрибашарї ба дор 
задани Президенти собиќи Афѓонистон Наљи-
буллоњ ва инфиљори бутњои 53 ва 35 - метрии 
вилояти Бомиёни Афѓонистонро метавон ми-

сол овард. 26 сентябри соли 1996 гурўњи «То-
либон» вориди Кобул шуданд ва дар нахустин 
иќдомашон Раиси љумњури пешини Афѓонистон 
Наљибуллоњ ва бародараш Шопур Ањмадзайро, 
ки дар дафтари Созмони Милали Муттањид 
дар Кобул паноњанда шуда буданд, ба дор 
овехтанд. Бо вуљуди талошњои љомеаи љањонї 
ва рўњонияти кишварњои исломї дар љилавгирї 
аз хароб кардани бутњои Бомиён - ёдгорињои 
нодири таърихї, ки солњои 300 то 700 мелодї 
бо сабки хоси тарошидани кўњ сохта шуда 
буданд, 11 марти соли 2001 онњо бо фатвои 
роњбари пешини «Толибон» Мулло Муњаммад 
Умар тарконида шуданд. Ин фољиаи фарњан-
гї Афѓонистонро аз ёдгорињои арзишманди 
таърихї мањрум сохт. Амалњои террористї 
дар ќаламрави Афѓонистон аз љониби гурўњи 
«Толибон» то њанўз идома доранд.

Љумњурии Тољикистон бо Љумњурии Исломии 
Афѓонистон беш аз 1400 км марзи муштарак 
дорад. Воќеањое, ки њоло дар Афѓонистон, 
бахусус, дар вилоятњои шимолї ва њаммарз бо 
Тољикис тон рух медињанд ва «Толибон» барои 
ба даст овардани онњо амалиётњои низомї 
мебаранд, боиси нигаронист, зеро, бино ба 
ахбори расонањо, дар ин амалиётњои низомии 
«Толибон» ба онњо гурўњњои ифротї ва тер-
рористї аз љумњурињои Осиёи Миёна кумак 
мерасонанд. Ин амалњо, агар идомаи бештар 
пайдо кунанд, хатарро на танњо барои осоиши 
њамсоякишварњои Афѓонистон, балки сулњро 
дар минтаќа дар маърази хатар ва тањдид 
ќарор хоњанд дод.

Вуљуди манбаъњои молиявї аз пояњои 
асосии вуќўи терроризм буда, дар таъсис ва 
фаъолияти созмонњои террористї дар дунёи 
муосир наќши асосї доранд. Маводи мухаддир 
ва гардиши ѓайриќонунии он, њамчунин, фурў-
ши ѓайриќонунии силоњ аз манбаъњои асосии 
молиявии терроризм мањсуб мешаванд. Яке аз 
роњњои таъмини амнияти њар кишвар пешгирї 
ва коњиши терроризм, муборизаи оштинопазир 
бо ин раванди номатлуби љањон аст. 

Яке аз воситањои таъсир ва «маѓзшўї»-и 
љавонон тавассути созмонњои террористї ин 
телефонњои њамроњ мебошад. Телефонњо аз 
тариќи интернет бо шабакањои иљтимоии гуно-
гун пайваст мебошанд, ки зери назар гириф-
тани ин шабакањо усулан имконнопазир аст. 
Бинобар ин, падару модарон ва ањли љомеа ва 
атрофиён дар зимн бояд бетарафї нишон на-
дињанд. Ба њангоми мушоњидаи таѓйири њолати 
рўњї ва равонии љавонон бояд падару модар ва 
атрофиён дар љилавгирї аз он њолатњо талош 
намоянд.

Дар фарњангњо, динњо ва омўзањои ахлоќии 
миллатњои дунё љое барои амалњои ѓай-
риинсонї, чун терроризм, вуљуд надорад. 
Шањрвандони њар кишвар барои фаъолияти 
вањшатафканї ва њаросафканї, ки тору пуди 
терроризм аз он бофта шудааст ва мардумро 
дар осебу ранљ ќарор медињад, дар љомеа бояд 
роњ надињанд. Бо масъулияти шањрвандї дар 
мубориза бо њама гуна амалњои террористї 
устувор бояд буд, зеро расидан ба тавофуќи 
муассир дар љомеа дар мубориза бар зидди 
терроризм аз натиљањои муњими фаъолияти 
муштараки шањрвандон ва нињодњои ќудратии 
њар кишвар ба њисоб меравад. 

Абдурањмон ХАЛИЛОВ, 
прокурори ноњияи Сангвор, 
мушовири адлияи дараљаи 1

МУБОРИЗА
БАР ЗИДДИ ТЕРРОРИЗМ. 
ЗАРУРАТ ВА МАШРУИЯТИ ОН

Дар доираи сафари расмии 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Љумњурии Ўзбекистон, ки 2-3 
июни соли равон сурат гирифт, 
дар ќатори дигар масъалањои 
муњим ба роњ мондани њарака-
ти ќатораи хатсайри Душанбе 
- Тошканд низ баррасї гардид. 
Бинобар файсалаи роњбарияти 
олии љумњурињои Тољикистону 
Ўзбекистон, 20 июни соли равон 
пас аз 30 соли таваќќуф њарака-
ти ќатораи хатсайри Душанбе 
- Тошканд - Душанбе дубора ба 
роњ монда шуд. Ба ин муносибат 
вокзали шањри Душанбе ќабои 
идона ба бар гирифт.
Садои мусиќии дилангез ќалбњо-

ро фарањ бахшид. Вазири наќлиёти 
Љумњурии Тољикистон Азим Иброњим 

мусофирони нахустинро ба муносиба-
ти ин рўйдоди фарањбахш муборакбод 
гуфта, онро барои сокинони њар ду 
кишвари њамсоя муњим арзёбї намуд. 

- Тољикону ўзбекон аз азал дўсту 
њамсоя буда, муштаракоти зиёд до-
ранд. Ифтитоњи ин хатсайр барои 
сокинони њар ду љумњурї рўйдоди 
бузурги таърихї мебошад, - гуфт 
Азим Иброњим.

Сипас, ќатора ба роњ баромад. 
Дар ин хатсайр, ки «Корвони дўстї» 
ном дошт, дар ќатори дигар мусофи-
рон собиќадорони мењнат, фаъолони 
њизбию љамъиятї ва намояндагони 
воситањои ахбори омма аз расонањои 
гуногун шомил буданд.

Азбаски аксар сокинони мамлакат 
пешакї аз ифтитоњи хатсайри зикр-
шуда огоњ буданд, хурду калон дар 
ду тарафи роњи оњан саф кашида, 
љониби ќатора дастафшонї карданд. 
Мо дар вагони якум љой гирифтем. 
Роњбаладамон Ањрорбек Бобоназа-
ров буд. Ў дар ин соња собиќаи беш аз 
30 - сола дошта, аз ифтитоњи хатсайр 
хушнудї намуд.

- Вагонњое, ки барои хатсайри 
Душанбе - Тошканд интихоб шуданд, 
истењсоли корхонаи вагонсозии Крю-
ковскийи Украина буда, дорои кондит-
сионер, њавотозакунак, яхдон, радио, 
васлкунаки барќї барои нерудињии 
телефон, обљўшони барќї ва систе-
маи гармидињї мебошанд. Як вагон 
барои 58 мусофир пешбинї шудааст. 
Ќаблан онњо дар хатсайри Душанбе - 
Москва хизмат мерасониданд. Баъд 
аз бемории COVID-19 њаракати ќато-
ра ба хатсайрњои беруна ќатъ шуд. 
Сипоси бепоён ба роњбарони њар ду 
кишвари њамсоя, ки орзуи деринаи 
сокинони љумњурињои Тољикистону 
Ўзбекистонро амалї намуданд, - гуфт 
Ањрорбек Бобоназаров.

Дар њар вагон 800 литр об захира 
гардида, дар шањрњои калон зарфи 
обзахиракунї дубора пур карда ме-
шавад. Барои мусофирон се ваќт 
ѓизо мепазанд. Оби ошомидании сард 
ва љўшондашуда низ доимо дастрас 
аст. Дар намолавња истгоњи навбатї 
ва ваќти расидан ба он навишта ме-
шавад, то мусофирон огоњ бошанд.

Дар ин хатсайр роњбаладони 
собиќадор, зану шавњар Саидалї 

Исроилов ва Дилбар Самирова низ 
ба мусофирон хизмат расониданд. 
Зимни суњбат маълум шуд, ки собиќаи 
кории онњо дар якљоягї 50 солро таш-
кил медињад. Писарашон Акбар низ 
аз пайи волидайн рафта, роњиоњанчї 
мебошад. 

«Корвони дўстї» баъд аз каме 
таваќќуф дар шањрњои Њисор ва 
Турсунзода соати 2055 ба гузаргоњи 
сарњадии «Ќудуќли»-и Љумњурии 
Ўзбекистон расид. Сарњадбонону 
гумрукчиёни ўзбек мусофиронро бо 
забонњои тољикию ўзбекї «хуш ома-
дед» гуфта, расмиёти заруриро иљро 
ва ба шиносномањо муњр заданд.

Пас аз анљоми тафтишу ба љо 
овардани расмиёти гумрукї ва марз-
бонї, ќатора ба роњ баромад. «Кор-
вони дўстї» истгоњњои Сариосиё, 
Дењнав, Шурчї, Ќумќурѓон, Бойсун, 
Акробод, Дењќонобод, Клирма ва 
Тошгузарро гузашта, соати шашу дањ 

даќиќаи субњи 21 – уми июн ба мар-
кази маъмурии вилояти Ќашќадарё 
– шањри Ќаршї расид. Дар гузашта 
ин шањр Насаф ном дошта, зодгоњи 
шоири маъруфи адабиёти класси-
кии тољику форс Сайидои Насафї 
мебошад.

Яке аз њамсафаронамон, сокини 
шањри Душанбе Малоњат Эшонќуло-
ва иброз намуд, ки ќатораи хатсайри 
Душанбе - Тошканд махсусан барои 
пиронсолон, занони кўдакдор ва бе-
морон муфид аст.

Сокини дењаи «Тиллои сафед»-и 
шањри Вањдат, собиќадори мењнат 
Мирсодиќ Ќодиров низ аз ифтитоњи 
хатсайр изњори хушї намуда, гуфт, ки 
њар сол ба аёдати хешовандонаш ба 
ноњияи Нуратои вилояти Навої мео-
яд. Агар бо роњи мошингард ба якчанд 
наќлиёт савор шудан лозим ояд, бо 
ќатора ин ташвиш аз байн меравад.

Пас аз тай кардани 916 километр 
ќатораи хатсайри Душанбе - Тошканд 
дар ваќти муайяншуда (соати 1343) 
ба Вокзали марказии шањри Тош-
канд расид. Мусофирони нахустини 
«Корвони дўстї» - ро мизбонон бо 
карнаю сурнай ва гулдастањо пешвоз 
гирифтанд. Дар маросими тантанавї 
бахшида ба омадани нахустин ќато-
раи Душанбе - Тошканд муовини ва-
зири наќлиёти Љумњурии Ўзбекистон 
Абдусамад Муъминов хизматњои 
роњбарияти олии њар ду кишвари 
њамсояро дар тањкими робитањои 
дуљониба таъкид намуд.

- Басо рамзист, ки бародарони 
тољикистонї ќатораи нахустинро 
«Корвони дўстї» ном нињоданд. Аз 
ќадимулайём корвонњо пули дўстии 
халќу миллатњо буданд. Онњо мар-
думи кишварњои гуногунро аз лињози 

иќтисодї, маънавї ва сиёсї ба њам 
мепайвастанд. Бо боварї мета-
вон гуфт, ки «Корвони дўстї» пули 
 мустањками дўстї миёни халќњои 
асрњо бо њам бародар хоњад гашт, - 
гуфт Абдусамад Муъминов.

Муовини вазири наќлиёти Љумњу-
рии Тољикистон Шоиста Саидмурод-
зода аз иќдоми неки Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва Прези-
денти Љумњурии Ўзбекистон муњтарам 
Шавкат Мирзиёев дар бобати густари-
ши робитањои дуљониба изњори сипос 
намуда, ин њодисаи фарањбахшро ба 
њама муборакбод гуфт.

- Тољикистону Ўзбекистон шари-
кони муњими стратегї буда, мардуми 
ин ду љумњурї аз ќадим бо њам ёру 
бародар буданд. Боварї дорем, ки 
аз баракати сиёсати хирадмандонаи 
роњбарияти олии њар ду љумњурии 

њамсоя робитањои дуљониба боз њам 
бештар густариш меёбанд, - таъкид 
кард Шоиста Саидмуродзода.

Сафири фавќулода ва мухтори 
Љумњурии Тољикистон дар Љумњурии 
Ўзбекистон Абдуљаббор Рањмонзода 
аз натиљањои сафари расмии Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Љумњурии Ўзбекистон, ки зимни он 
15 созишномаю ёддошти тафоњум ва 
харитаи роњ ба имзо расид, ёдовар 
шуда, ифтитоњи хатсайрро самараи 
мулоќоти роњбарияти олии њар ду 
кишвари њамсоя арзёбї намуд.

- Умед аст, ки санадњои зимни му-
лоќоти сарварони њар ду кишвар имзо-
шуда амалї мегарданд ва робитањои 
Тољикистону Ўзбекистон дар њама соња 
боз њам бештар густариш меёбанд, - 
гуфт Абдуљаббор Рањмонзода.

Дар маросими тантанавї, инчунин 
собиќадорони соњаи роњи оњан Со-
бирљон Абдурањимов аз Тољикистон 
ва Мунаввар Маллаева аз Ўзбекистон 
сухан гуфта, таманно карданд, ки дўс-
тии мардуми тољику ўзбек бардавом 
бошад.

Пас аз анљоми маросими танта-
навї мизбонон мењмонони тољикисто-
ниро ба тамошои боѓи «Ўзбекистони 
нав» бурданд. Боѓи мазкур бо ташаб-
буси Президенти Љумњурии Ўзбекис-
тон Шавкат Мирзиёев ба муносибати 
30-солагии Истиќлолияти давлатии 
Ўзбекистон дар ноњияи Ќибрайи 
шањри Тошканд бунёд ёфтааст.

Масоњати он 104 гектар мебошад. 
Дар маркази боѓ маљмааи «Истиќло-
лият» ќомат афрохта, дар он таърихи 
гузаш таю њозираи Ўзбекистон муљас-
сам аст. Ѓайр аз дарахту буттањои 
ороишї ва гулгашту фавворањо, 
дар он љо амфитеатр бо панљ њазор 

љои нишаст ќомат афрохтааст. Дар 
роњњои дохилии он танњо наќлиёти 
барќї, электросамокат, велосипедњои 
дучархаю чорчарха (велорикши) ња-
ракат мекунанд. Боѓ шакли панљкунља 
дошта, асоси онро дарахти муќтадир 
бо панљ шоха ташкил медињад, ки 
он ифодакунандаи самтњои страте-
гияи амал оид ба рушди Ўзбекистон 
мебошад. Дар он 235 навъи дарахт 
шинонида шуда, теъдоди умумиашон 
њашт њазор бехро ташкил медињад. 
Як ќисми нињолњои дарахту буттањои 
ороиширо аз Италия ва Туркия овар-
даанд.

Дар болои маљмааи «Истиќло-
лият», ки баландиаш 60 метрро таш-
кил медињад, мурѓи њумо чун рамзи 
сулњу шукуфої ва озодї мунъакис 
шудааст. Бо фаро расидани торикї 
чароѓњои замини атрофи маљмаа 
фурўзон шуда, мурѓи њумо то субњ 
чун чароѓи сурх медурахшад. Њар рўз 
ба боѓ шаш њазор мењмони хориљї ва 
сокинони шањр ташриф меоранд.

Даромад ба боѓи «Ўзбекистони 
нав» ройгон буда, оянда дар он њав-
зи дорои шаршара, майдонча барои 
кўдакон, тарабхона ва минтаќаи исти-
роњатї ба истифода дода хоњад шуд.

Пас аз тамошои он ва ќисмати 
марказии шањри Тошканд ба ќатора 
баргаштем ва он тибќи наќша, соати 
1615 ба њаракат даромад. Ин навбат 
дар вагони сеюм љой гирифтем, ки 
Ойбек Кенљаев, Дилбар Аюбоваю 
Мањина Сатторова роњбаладони он 
буданд. Дар муддати кўтоњ роњбала-
дон вагонро тозаю озода ва хушбўю 
ороста карданд, ки таъби кас аз чунин 
хизматрасонї хуш мешавад.

Ин дафъа дар вагони мо панљ на-
фар мењмони фаронсавї буданд, ки 
ба шањри Самарќанд сафар доштанд. 
Онњо аз он хушнуд буданд, ки боз 
як имкони хубу иловагии зудтар ба 
ин шањри бостонї рафтан фароњам 
омад. Роњбалади вагон Ойбек Кенља-
ев бо забони англисї ба мењмонон 
дар бораи одоби будубош дар Са-
марќанд маълумот дод. Мењмонон 
аз муносибати ин љавони дидадаро 
розї буданд.

Бо њар касе, ки мулоќот мекардем, 
аз сиёсати пешгирифтаи роњбаро-
ни њар ду кишвари њамсоя изњори 
миннатдорї карда, хоњони густариш 
ёфтани робитањо ва боз њам содаю 
осонтар шудани рафтуомад буданд. 
Дар ваќти истодани ќатора бинобар 
набудани барќ кондитсионерњо кор 
намекунанд. Ин барои мусофирон бо-
иси ноњинљорї мешавад. Агар чунин 
тафтишот дар ќатораи равон бо нав-
бат аз гузаргоњи Ќудуќли оѓоз ёфта, 
дар истгоњи навбатї анљом ёбад, ин 
мушкилї аз байн меравад. Ё ин ки на-
мояндагони гумруки Ўзбекистон тибќи 
шартномаи њамкорї ба Тољикистон 
омада, аз оѓози њаракати ќатора бо-
навбат тафтишу расмиёти гумрукиро 
оѓоз намоянд, шояд то ба гузаргоњи 
Ќудуќли расидан он ба анљом расад. 
Дар гузаргоњи сарњадї дар муддати 
кўтоњ шиносномањоро муњр зананду 
ќатораро гусел намоянд.

Ба њар њол ифтитоњи хатсайри 
деринтизор барои сокинони њар 
ду љумњурии њамсоя фоли нек аст. 
Боварї дорам, ки оянда шумораи 
хатсайри ќаторањо боз њам зиёдтар 
шуда, рафтуомади мусофирон осон 
мешавад.

Поянда бод дўстию бародарии 
халќњои тољику ўзбек!

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум». 
Душанбе - Тошканд - Душанбе

Сафарнома

«КОРВОНИ ДЎСТЇ» БОИСИ 
ТАЊКИМИ РОБИТАЊО МЕГАРДАД

БАРРАСИИ МАСОИЛИ ОБ ЗИМНИ
ЊАМОИШИ ИЛМИВУ АМАЛЇ

Дар шароити муосир бароба-
ри дигар мушкилоти љањонї 
масоили марбут ба об ва 
экология, аз љумла дастрасї 
ба оби тозаи ошомиданї ва 
гармшавии иќлим, масъалаи 
ташвишовар гардида, љомеаи 
љањониро нигарон кардааст. 
Мањз чунин вазъият боис 
шудааст, ки дар рўзномаи му-
носибатњои байналмилалї 
масъалањои вобаста ба об 
яке аз мавзўъњои мавриди 
таваљљуњ ќарор гирад. 
Ин нукта 15 июли соли равон 

зимни конфронси илмиву амалии 
«Дипломатияи об њамчун љавњари 
асосии пешбурди сиёсати хориљии 
Љумњурии Тољикистон дар арсаи 
љањонї» дар Маркази тадќиќоти 
стратегии назди Президенти Љумњу-
рии Тољикистон зикр гардид. Он бо 
маќсади натиљагирї аз Конфронси 
дуюми байналмилалии сатњи ба-
ланд тањти унвони «Такон бахши-
дан ба амалњо ва шарикї дар соњаи 
об дар сатњњои мањаллї, миллї, 
минтаќавї ва љањонї», баррасии 
наќш ва љойгоњи дипломатияи об 

дар пешбурди сиёсати хориљї, 
коркарди пешнињодњои мушаххас 
љињати омодагї ба Конфронси оби 
Созмони Милали Муттањид дар 
соли 2023 ва тањкими њамкорињои 
судманди Љумњурии Тољикистон 
љињати бартараф ва њалли мушки-
лоти мављуда баргузор шуд. 

Њамоишро директори Маркази 
тадќиќоти стратегї Хайриддин 
Усмонзода ифтитоњ бахшида, таъ-
кид намуд, ки дар сиёсати хориљии 
Љумњурии Тољикистон «диплома-
тияи об» самти афзалиятнок ба 
њисоб рафта, пешбурд ва таќвияти 
он на танњо ба манфиати давлати 
мо, балки ба манфиати тамоми 
башарият аст, чунки мушкилоти 
вобаста ба об рўз то рўз дар љањон 
афзоиш ёфта, давлатњоро нигарон 
мекунад. 

Сипас, олимону коршиносон 
дар мавзўъњои «Такон бахшидан 
ба амалњо ва шарикї дар соњаи 
об дар сатњњои мањаллї, миллї, 
минтаќавї ва љањонї» ќадами 
навбатї ба сўи рушди устувор», 
«Њифзи пиряхњо яке аз воситањои 
пешгирии мушкилоти вобаста ба 

об дар минтаќа», «Наќши 
Тољикистон дар пешбурди 
масъалањои об дар сатњи 
глобалї: аз Конфронси ду-
юми Душанбе оид ба Дањ-
солаи байналмилалии амал 
«Об - барои рушди устувор» 
то Конфронси оби СММ дар 

соли 2023», «Ташаббусњои љањо-
нии Љумњурии Тољикистон њамчун 
минбари њамкорї ва муколама дар 
ноил шудан ба њадафњои рушди 
устувор», «Татбиќи чорабинињо 
ва моњияти њамкорињои минтаќавї 
ва байналмилалии экологї дар 
доираи Дањсолаи байналмилалии 
амал «Об - барои рушди устувор, 
солњои 2018-2028» баромад карда, 
ањамияти чорабинињои муњими 
кишвар вобаста ба обро дар бењ-
дошти ањолї ва муњити зист шарњу 
тавзењ доданд. 

Дар кори конфронс намоянда-
гони вазорату идорањои давлатї, 
созмонњои байналмилалї, мута-
хассисон ва коршиносони соњаи 
обу муњити зист, тањлилгарони 
масъалањои сиёсию иќтисодї, му-
ассисањои тањсилоти олии касбии 
љумњурї ва доираи васеи рўзнома-
нигорони воситањои ахбори омма 
иштирок доштанд. 

Шарофат
АБДУЛВОЊИДОВА,
«Садои мардум»

ТАКМИЛИ ЌОНУНГУЗОРИИ СОЊАИ 
СОЊИБКОРЇ НОГУЗИР АСТ

Маълум аст, ки њоло доир ба 
соњањои гуногуни њаёти хоља-
гии халќи мамлакат марњила 
ба марњила заминаи меъёрии 
њуќуќї ба вуљуд оварда шуда-
аст, ки онњо ба танзими муно-
сибатњои муњими љамъиятї 
равона гардидаанд. 
Дар ин замина, яке аз масъа-

лањои муњим дар назди давлат ва 
љомеа ба талаботи замони муосир 
мутобиќ ва љавобгў намудани  

муќаррароти ќонунгузорї мебо-
шад. Пеш аз њама, зарур аст, ки 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи хусусигардонии моликияти 
давлатї», ки аз ќабули он бисту 
чор сол пур шудааст, дар тањрири 
нав, бо назардошти таљрибаи њо-
силшудаи давлатї вобаста ба ху-
сусигардонии моликияти давлатї 
ќабул шавад. Зарурати дигари дар 
тањрири нав ќабул намудани ќону-
ни мазкур риоя намудани техникаи 
њуќуќэљодкунї мебошад, ки дар 
муќаррароти он њоло ин масъала 
тибќи талаботи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи санадњои 
меъёрии њуќуќї» аз 30 майи соли 
2017 пурра ва њаматарафа риоя 
нагардидааст. Ба таври пурра риоя 
нагардидани техникаи њуќуќэљод-
кунї низ дар муќаррароти ќонунгу-
зорї айни замон яке аз мушкилоти 
асосї мебошад. Мувофиќи ќисми 
1 моддаи 40 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи санадњои 
меъёрии њуќуќї», санади меъёрии 
њуќуќї бояд мутобиќати дохилї 
дошта, аз рўи мантиќ тартиб дода 
шавад ва ба техникаи њуќуќэљод-
кунї љавобгў бошад.  

Дар Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи хусусигардо-
нии моликияти давлатї» моддаи 

алоњида тањти унвони «Мафњумњои 
асосї», ки дар ќонуни мазкур 
истифода шудаанд, мављуд нест. 
Бояд њамчун дигар ќонунњо чунин 
модда оварда шавад ва дар он 
мафњумњои расмии «моликияти 
давлатї», «хусусигардонии моли-
кияти давлатї», «маќсади хусу-
сигардонии моликияти давлатї», 
«музояда», «озмун (тендер)» ва 
умуман мафњумњои калидии ќонуни 
зикршуда муќаррар шаванд. Зарур 

аст, ки нисбат ба њолати њуќуќии 
харидорони моликияти давлатї 
њамчун субъекти хусусигардонии 
моликияти давлатї ва нисбат ба 
њолати њуќуќии фурўшандагони мо-
ликияти давлатї њамчун субъекти 
хусусигардонии моликияти давлатї 
моддањои алоњида, ки њоло мављуд 
нестанд, људо шавад. Тањлили 
адабиёти таълимї собит менамо-
яд, ки хусусигардонии моликияти 
давлатї аз марњилањои муайян 
иборат аст, вале ин марњилањо дар 
ќонун мушаххас нашудааст, ки дар 
муќаррароти ќонун холигиро ба 
миён овардааст. Масъалаи дигари 
ташвишовар ва бањсталаб дар 
самти хусусигардонии моликияти 
давлатї, ки њалли сариваќтиро 
мехоњад, тибќи таъинот аз љониби 
харидорони он соњибї, истифода 
ва ихтиёрдорї намудани моликияти 
давлатї пас аз хусусигардонї аст, 
чунки таљриба собит менамояд, 
ки на њама моликияти давлатии 
хусусигардонидашуда аз љониби 
харидорони он мувофиќи маќсад 
соњибї, истифода ва ихтиёрдорї 
карда мешаванд. Аз ин рў, дар 
ќонунгузорї замони коркарди ме-
ханизми мувофиќи маќсад соњибї, 
истифода ва ихтиёрдорї кардани 
моликияти давлатї фаро раси-

дааст. Дар ин зимн, љавобгарии 
њуќуќї низ барои тибќи талаботи 
ќонунгузорї соњибї, истифода ва 
ихтиёрдорї накардани моликияти 
давлатии хусусигардонидашуда 
нисбат ба харидорони моликияти 
давлатї пурзўртар гардад.

Моддаи 6 Ќонуни  Љумњурии 
Тољикистон  «Дар бораи хусусигар-
донии моликияти давлатї» «Вако-
латњои Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон дар соњаи хусусигардонї» 

номгузорї гардида бошад њам, 
дар матни он нисбат ба Њукумати 
Љумњурии Тољикис тон ибораи «дар 
њудуди салоњияти худ» муќаррар 
шудааст, ки номувофиќатии номи 
модда ба матни он дар мисоли ка-
лимањои «ваколат» ва «салоњият» 
ба назар мерасад. Тањлили ќонун-
гузории љорї нишон медињад, ки Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон доир 
ба соњањои гуногуни њаёти љамъи-
ятї дорои салоњият аст. Ваколат 
бошад, ба маќоми ваколатдори 
давлатї доир ба соњањои гуногуни 
њаёти љамъиятї хос аст. Зарур аст, 
ки дар Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи хусусигардонии 
моликияти давлатї» нахуст дар 
моддаи алоњида салоњияти Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ва сипас 
дар моддаи алоњида ваколатњои 
маќоми ваколатдори давлатї дар 
соњаи хусусигардонии моликияти 
давлатї, ки то њол дар ќонун мављуд 
нест, пешбинї гардад. 

Инчунин, зарур аст, ки Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
биржаи молї ва савдои биржавї», 
ки аз ќабули он аллакай 30 сол пур 
шудааст, њар чї зудтар дар тањрири 
нав, бо назардошти таљрибаи њо-
силшудаи муносибатњои љамъиятии 
марбут ба биржа, ќабул шавад. 

Зарурати дигари дар тањрири 
нав омода намудани он риоя на-
мудани техникаи њуќуќэљодкунї 
мебошад. Мисоли равшан то ба 
њол ба моддањо, ки мувофиќи ќисми 
8 моддаи 43 Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи санадњои 
меъёрии њуќуќї» яке аз ќисмњои 
њатмии таркибии санади ќонунгу-
зорї мебошад, људо нагардидани 
ќонуни мазкур аст.

Инчунин, зарур аст, ки дар Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи биржаи молї ва савдои 
биржавї» моддаи алоњида, ки то 
њол чунин модда дар муќарраро-
ти он мављуд нест, тањти унвони 
«Мафњумњои асосї, ки дар ќонуни 
мавриди назар истифода шудаанд» 
чун дигар ќонунњо оварда шавад ва 
дар он мафњумњои муњим ва асосии 
муносибатњои њуќуќии биржа муќар-
рар гардад. Масъалаи дигари так-
милталаб дар ќонун истифода на-
мудани калимањои забони адабии 
тољикї њамчун забони давлатї дар 
муќаррароти он мебошад. Муво-
фиќи моддаи 49 Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи санадњои 
меъёрии њуќуќї», матни санадњои 
меъёрии њуќуќї ба забони давлатї 
ќабул карда мешавад. Он бояд ба 
риояи услуби расмии забони адабї, 
сода ва равону фањмо баён карда 
шавад, ки тафсири њархелаи меъ-
ёрњоро истисно намояд. 

Дар Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи биржаи молї 
ва савдои биржавї» калимањои 
«подразделенияњои», «муоњидањои 
типпї», «секцияњои» ва «аппа-
рати» истифода гардидаанд, ки 
онњоро мутаносибан ба калимањои 
«зерсох торњои», «муоњидањои на-
мунавї», «бахшњои» ва «дастгоњи» 
иваз намудан мувофиќи маќсад 
мебошад. 

Сиёвуш АБДУРАЊИМОВ,
мудири кафедраи њуќуќ ва 
идораи давлатии Донишгоњи 
давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав, номзади 
илмњои њуќуќшиносї

Пешнињод
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АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

ВКД. АЗ 12482 ЉИНОЯТИ 
БАЌАЙДГИРИФТАШУДА 8316-ТОИ 

ОН ОШКОР КАРДА ШУД
    

Вазири корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон Рамазон 
Рањимзода 19 июли соли 2022 
зимни нишасти матбуотї иброз 
дошт, ки дар нимсолаи аввали 
соли љорї дар љумњурї 12 њазо-
ру 482 љиноят ба њисоб гирифта 
шудааст, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 1396 љи-
ноят кам аст. Аз ин шумора 
маќомоти корњои дохилї 8316 
љиноятро ошкор намуданд. 

Дар давраи зикршуда љино-
яти одамкушї ва сўиќасд ба он, 
ќасдан расонидани зарари ваз-

нин ба саломатї, таљовуз ба номус, савдои одамон, роњзанї, ѓо-
ратгарї, дуздї, авбошї, ќаллобї, ќочоќ ва гардиши ѓайриќонунии 
воситањои нашъадор ва тамаъљўї зиёд ба ќайд гирифта шуданд. 

Дар натиљаи гузаронидани чорабинињои оперативї - љустуљўї 
1447 љинояткори дар љустуљў ќарордошта муайян ва дастгир шу-
данд. Тибќи  маълумоти расмии оморї, се њазор нафар шањрван-
ди Љумњурии Тољикистон барои  содир намудани љиноятњои 
террористиву экстремистї дар љустуљўи расмї ќарор доранд. 

Њамчунин,  дар шаш моњи аввали соли равон 44 нафар аъзои 
созмонњои террористиву экстремистї, ки дар хориљи кишвар, 
аз љумла дар Федератсияи Россия - 41 нафар, Мисри Араб -1, 
Љумњурии Ќазоќистон -1 ва Туркия 1 нафар ќарор доштанд, даст-
гир ва ба Ватан баргардонида шуданд. Илова бар ин, сохторњои 
Вазорати корњои дохилї 109 нафар аъзои созмонњои террористї 
ва экстремистиро дастгир карданд.

Тайи шаш моњи аввали соли равон аз тарафи љавонон ё бо 
иштироки онњо 1944 љиноят содир шудааст, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 874 љиноят кам мебошад. 

Зимнан, бар асари 482 њодисаи роњу наќлиёт 180 шањрванд 
ба њалокат расида, 509 нафар љароњати гуногун бардоштанд. 
Аз 472 њодисаи нохуши сўхтор ба моликияти давлатї ва шахсии 
шањрвандон ба маблаѓи 14 миллиону 394 њазор сомонї зарари 
моддї расидааст. 

Муњаммад ЗОКИР,
«Садои мардум»

РАЊИМ САИДЗОДА:  «ЭЊТИЁЉОТ БА КАДРЊОИ ОМЎЗГОРЇ  РАФЪ МЕШАВАД»

АФЗОИШИ БЕСОБИЌАИ ИСТЕЊСОЛИ 
МАЊСУЛОТИ САНОАТЇ 

ТАВАРРУМИ СОЛОНА 8,3 ФОИЗРО 
ТАШКИЛ ДОД

ХАДАМОТИ ГУМРУК. 78,9 ФОИЗИ МОЛИ 
ВОРИДШУДА АЗ ИМТИЁЗЊОИ ТАРИФИЮ 

АНДОЗЇ БАРХЎРДОР БУД

Дар нишасти матбуо-
тии Донишгоњи славянии 
Тољикистону Россия, ки  15 
июли соли 2022 баргузор 
шуд, моро, ќабл аз њама, 
далели давоми як сол – аз 
моњи июни соли 2021 то 
июни соли 2022 аз донишгоњ 
хориљ шудани 809 нафар 
донишљўй  нигарон намуд. 
Бинобар ин, баъд аз он ки 
ректори  донишгоњи мазкур 
Хољазода Тоњир Абдулло  
аз хусуси натиљањои фаъ-
олият дар нимсолаи якуми 
соли 2022 маълумот ироа 
намуда, ваќти боќиро барои 
саволу  љавоб вогузошт, аз ў 
хоњиш кардам, ки масъалаи 
зикршударо шарњ дињад.

- Аз 809 нафар донишљўе, ки 
тайи муддати як сол аз дониш-
гоњ хориљ карда шудаанд, 160 
нафар бинобар аз худ накар-
дани маводи таълимї, ба дарс 
наомадан ва дар натиља, супо-
рида натавонистани имтињонњо  
аз сафи донишљўёни донишгоњ 
берун афтоданд. Шумораи 
боќимондаи хориљшудагон ё 
рухсатии академї гирифтанд ё 
аз шакли тањсили рўзона  ба ѓо-
ибона, фосилавї  гузаштанд ва 
ё аз ин донишгоњ ба донишгоњи 
дигар  гузашта, тањсилро  дар он 
љо идома доданд.

Яке аз сабабњои асосии 
ноком шудани  донишљўёни до-
нишгоњ, пеш аз њама, ба дараљаи 
зарурї надонистани забони русї 
мебошад. Тањсил дар донишгоњ 
ба забони русї љараён мегирад 
ва лозим аст, онњое, ки дониш-
гоњро барои тањсил интихоб 
мекунанд, забони русиро хуб 
донанд, то ин ки дар љараёни 
тањсил ба мушкилї дучор на-
шаванд, - гуфт дар посухи савол 
ректор ва илова кард:

- Соли аввали тањсил ба-
рои дурусттар забони русиро 
ёд гирифтани донишљўён 
(њарчанд онњо то оѓози тањ-
сил дар ин љо бояд забони 
тањсилро хуб аз бар карда бо-
шанд), ду давра (ду  семестр) 
ваќт људо кардаем, вале бо 
тањлили вазъи азхудкунии 

дарсњо онро то чор давра да-
роз намудем. Мутаассифона, 
як ќисми донишљўён дар ин 
муддат низ забонро хуб аз бар 
карда наметавонанд ва дар 
натиља мо ба чунин далел рў 
ба рў мешавем.

Дар робита ба он ки акса-
ри донишљўён аз минтаќањои 
гуногуни кишваранд, тасмим 
гирифтем, ки дар як ќатор 
шањру ноњияњо марказњои 
омўзишї тањти унвони «Рус-
ский мир» ифтитоњ  намоем. 
Њоло ин гуна марказњо дар 
шањрњои Душанбею Бохтар, 
Хоруѓ, Кўлоб ва ноњияи Рашт 
ташкил шуда, дар онњо ба 
масъалаи дуруст  омўхтани 
забони русї таваљљуњ зиёд 
аст. Муаллимони ин марказњо 
аз донишгоњ маош мегиранд. 
Мехоњам зикр намоям, ки 
айни њол 40 нафар шуна-
вандаи бо бањои аъло дар 
ин марказњо тањсилкунанда 
дар истироњатгоњи «Эдем»-и 
мавзеи истироњатии Ќаратоѓ  
ба истироњат  фаро гирифта 
шудаанд. 

Дар робита ба њамкорињои 
байналмилалї ректор як ќа-
тор мисолњо оварда, аз љумла 
изњор дошт, ки соли гузашта 
њайати босалоњияти донишгоњ 
якчанд муддат дар Љумњурии 
Ўзбекистон фаъолият карда, 
дар њамон љо аз хоњишмандо-
ну довталабон  имтињон ќабул 
ва комёбшудагонро ба шуму-
ли донишљўёни Донишгоњи 
славянии Тољикистону Россия 
дохил намуд. 

Абдумаљид МУРОДОВ,
 «Садои мардум» 

1254 ЉИНОЯТИ КОРРУПСИОНЇ 
ВА ИЌТИСОДИИ ХУСУСИЯТИ 

КОРРУПСИОНИДОШТА ОШКОР ГАРДИД
-  Воњидњои њифзи 

њуќуќи агентї тайи шаш 
моњи аввали соли 2022-юм 
1254 љинояти коррупсионї 
ва иќтисодии хусусия-
ти коррупсионидоштаро 
ошкор намуданд, ки 554 
адади он ба гурўњи љино-
ятњои вазнин шомиланд, 
- иттилоъ дод директори 
Агентии назорати давла-
тии молиявї ва мубориза 
бо коррупсияи Љумњурии 
Тољикистон Сулаймон 

Султонзода 18 июли соли равон зимни нишасти мат-
буотї. 

Ў, њамчунин, афзуд, ки муфаттишони агентї 453 пар-
вандаи љиноятиро бо назардошти баќия ба пешбурд ќабул 
намуда, тафтиши пешакии 364 адади онро нисбат ба 452 
нафар ба анљом расонидаанд.

Иттилоъ дода шуд, ки аз љониби воњидњои њифзи њуќуќи 
агентї 1007 парвандаи њуќуќвайронкунии маъмурии хусу-
сияти коррупсионидошта мавриди баррасї ќарор дошта, 
нисбат ба њуќуќвайронкунандагон ба маблаѓи 1,2 миллион 
сомонї љарима татбиќ карда шудааст.

Дар давраи њисоботї мутахассисони самти назорати 
давлатии молиявии агентї дар вазорату идорањо, маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, марказњои татбиќи 
лоињањои сармоягузорї, субъектњои хољагидории давлатї 
ва дигар муассисањои буљетї тафтишу санљиши молиявї 
гузаронида, ба маблаѓи 104,8 млн. сомонї зарари молиявиро 
ошкор карданд, ки тавассути чорањои андешидашуда аз ин 
маблаѓ 96,5 млн. сомонї ё 92,1 фоиз барќарор шудааст. Аз 
маблаѓњои рўёнидашуда 69,4 млн. сомонї ба буљети давлатї 
ва 27,1 млн. сомонї ба корхонаву муассисањо рост меояд.

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА,
 «Садои мардум»

18 июли соли љорї Вазо-
рати саноат ва технологияњои 
нави Љумњурии Тољикистон 
нишасти матбуотиро доир ба 
нимсолаи аввали соли љорї 
баргузор намуд. 

- Дар давраи мавриди назар 
истењсоли мањсулоти саноатї 
ба 19,1 млрд. сомонї расони-
да шуд, ки суръати афзоиш 
нисбат ба соли сипаришуда 
117,3 фоизро ташкил медињад, 
- гуфт вазири саноат ва техно-
логияњои нави љумњурї Шералї 
Кабир.

Ў таъкид намуд, ки дар 
умум нишондоди шашмоњаи 
аввали соли равон нисбат ба 
шашмоњаи аввали соли сипа-
ришуда 2,8 млрд. сомонї зиёд 
мебошад.  

Иттилоъ доданд, ки истењ-
соли мањсулоти саноатї дар 
њамин давра, бе назардошти 
соњањои энергетика, об ва табъу 
нашр ба 15,6 млрд. сомонї ва 
суръати афзоиш 126,3 фоиз 
баробар аст. Бо нархњои муќо-
исавї бошад, ин нишондињанда 
ба 122,3 фоиз расидааст, ки он 
дар миёни Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил баландтарин ба њи-
соб меравад. 

Зикр гардид, ки дар ин 
давра мањсулоти саноатии 

содиротшуда, маъданњои то-
закардашуда 190 њазор тонна, 
семент - 677, ангишт - 278,3, на-
хи пахта - 49,9, ресмони пахтагї 
- 6,9, пилла - 18,2, меваи хушк 
18,6 њазор тонна, консерваи 
меваю сабзавот 1432 тонна ба 
њисоб мераванд.

Шералї Кабир ёдовар шуд, 
ки дар нимсолаи якуми соли 
љорї аз њаљми мањсулоти са-
ноатї 57,2 фоиз ба саноати 
коркард, 18,4 - ба таъминоти 
неруи барќ, газ, буѓ, тозакунии 
њаво, 24 -  ба саноати истихрољ 
ва 0,5 фоиз ба соњаи таъминоти 
об, тозакунї, коркарди партовњо 
рост меояд. 

Њ. ТОЊИРЇ, 
«Садои мардум»

- Таъмини муассисањои 
таълимии љумњурї бо кадр-
њои омўзгорї аз љумлаи 
масъалањои асосї дар соњаи 
маориф мањсуб ёфта, он ба 
раванди бомаром ва муваф-
фаќонаи таълиму тарбия ва 
баланд бардоштани сатњи 
дониши хонандагон алоќа-
мандии ногусастанї дорад, 
- изњор дошт вазири маориф 
ва илми Љумњурии Тољикис-
тон Саидзода Рањим Њамро 
зимни нишасти матбуотї, 
ки 19 июли соли 2022 доир 
ба натиљањои фаъолияти 
вазорат дар нимсолаи якуми 
соли љорї  бахшида шуд.

Вобаста ба ин вазир дар 
љавоби саволи хабарнигор оид 
ба норасоии муассисањои таъ-
лимї бо омўзгорон, аз љумла, 
гуфт, ки барои соли тањсили 
нав эњтиёљот ба кадрњои омўз-
горї ба 3406 нафар пешнињод 
гардидааст, ки нисбат ба як 
соли пеш 1240 нафар зиёд 

мебошад. 
Соли љорї гурўњњои буље-

тии муассисањои тањсилоти 
миёна  ва олии касбиро бо 
равияи омўзгорї 7153 нафар 
хатм намуданд, ки аз онњо 
748 нафарашон, тибќи Квотаи 
президентї тањсил кардаанд. 
Бинобар ин, гумон мекунам, 
соли љорї эњтиёљот бо кадрњои 
омўзгорї пурра рафъ хоњад 
шуд.

- Муассисањои таълимие, ки 

тибќи созишномаи байни Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Федератсияи Россия 
дар панљ шањри кишвар - Ду-
шанбе, Хуљанд, Бохтар, Кўлоб 
ва Турсунзода бунёд шуда 
истодаанд, дар оѓози соли нави 
тањсил хонандагони аввалина-
шонро ба оѓўш хоњанд гирифт. 
Њар њафта дар яке аз иншо-
отњои бунёдшаванда љаласаи 
назоратї доир шуда, дар он 
аз тариќи онлайн масъулони 
бунёди чор муассисаи таъли-
мии дигар иштирок менамоянд. 
Рафти корњо тањлил, вазифањо 
муайян мешаванд, - дилпур 
намуд хабарнигоронро вазир.

Талаботи муассисањои таъ-
лимии љумњурї барои давраи 
тирамоњу зимистони солњои 
2022-2023 ба ангишт 55 њазору 
648 тонна, њезум 51 њазору 242 
метри мукааб ва сўзишвории 
дизелї  123 њазору 267 литр-
ро ташкил менамояд. Маблаѓ 
барои харидории маводи зикр-

шуда асосан дар семоњаи сеюм 
ва чорум пешбинї шудааст ва 
бовар дорем, ки муассисањои 
таълимї дар давраи тирамоњу 
зимистон танќисї намекашанд.

Љалби сармояи хориљї аз 
самтњои муњими фаъолияти 
Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон дар со-
ли 2022 мебошад. Њамин гуна  
фаъолияти њадафманд буд, ки 
бори нахуст Љумњурии Тољи-
кистон дар сатњи љањонї дар 
лоињаи нави маблаѓгузории 
Ташкилоти шарикии глобалии 
маориф (GPE) дар миёни 76 
давлат ба њайси гирандаи 
грантњои пилотї интихоб гар-
дид  ва наќшаи стратегии 
Тољикистон барои амалишавии 
Њадафњои рушди устувори 
СММ аз наќшањои стратегии 
муваффаќ дониста шуд.

Абдумаљид МУРОДОВ,
«Садои мардум»

4161 САНЉИШИ ПРОКУРАТУРАИ ГЕНЕРАЛЇ 
ВОБАСТА БА НАЗОРАТИ ИЉРОИ ЌОНУНЊО

Прокурори генералии 
Љумњурии Тољикистон, ге-
нерал - полковники адлия 
Юсуф Рањмон 15 июли соли 
љорї зимни нишасти мат-
буотї иттилоъ дод, ки дар 
шаш моњи аввали соли 2022 
ба маќомот 20 њазору 834 
мурољиати хаттии шахсони 
воќеї ва њуќуќї ворид гар-
дида, аз натиљаи баррасии 
онњо њуќуќу манфиатњои 
1732 шањрванд барќарор 
шудааст.

- Дар маљмўъ маќомоти 
прокуратура вобаста ба на-

зорати иљрои ќонунњо 4161 
санљиш гузаронида, њуќуќу 
манфиатњои 141 њазору 951 
шањрвандро барќарор карда, 
љињати бартараф кардани 
ќонунвайронкунињо ва сабабу 
шароити ба онњо мусоидатку-
нанда 62 њазору 176 санади эъ-
тиної, аз љумла 12 њазору 747 
амр, 5796 пешнињод баровар-
да, ба санадњои ѓайриќонунї 
9292 эътироз оварда, 34 њазо-
ру 341 санади ба љавобгарии 
интизомї ва моддию маъмурї 
ќабул карданд, - афзуд проку-
рори генералї.

Њамчунин, ќайд гардид, 
ки дар шаш моњи соли љорї 
маќомоти прокуратура тафти-
ши 2468 парвандаи љиноятиро 
таъмин карда, аз онњо 2320 
ададро барои баррасї ба суд 
ирсол намудааст. Дар натиљаи 
санљишњо 61, 7 млн. сомонї 
зарар, аз љумла 7,4 млн. со-
монї ба манфиати давлат, 
рўёндааст.

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА,
«Садои мардум»

Хадамоти гумруки назди 
Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон дар нимсолаи якуми соли 
2022 наќшаи ситонидани пар-
дохтњои гумрукиро аз њисоби 
гардиши тиљорати хориљї ба 
андозаи 3 миллиарду 167 млн. 
400 њазор сомонї, аз љумла аз 
њисоби воридоти андоз аз ар-
зиши  иловашуда 2 миллиарду 
401 млн. сомонї, бољи гумрукї 
- 387,3, бољи содиротї - 58,6, 
андози аксизї - 256,7 ва аз 
њисоби воридоти ѓайриандозї 
63,7 млн. сомонии пешбини-

гардида дар асл дар њаљми 3 миллиарду 367 млн. 700 њазор 
сомонї иљро намуд, ки ба 106,3 фоизи наќшаи пешбинишуда 
баробар мебошад. Дар ин бобат сардори Хадамоти гумруки 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Хуршед Каримзода 
зимни нишасти матбуотї, ки 13 июли соли 2022 доир гардид, 
изњор дошт.

- Тибќи  маълумоти фаврї аз раёсатњои минтаќавии гум-
рукї дастрасшуда, дар нимсолаи аввали соли љорї имтиёзњои 
тарифию андозии дар шакли пурра  ва ќисман  озодкардашуда 
78,9 фоизи њаљми умумии воридоти мол дар  низоми гумрукии 
«Иљозат барои муомилоти озод»-ро ташкил намуд. Яъне, дар 
ин давра аз њаљми умумии воридоти молу воситањои наќлиёти 
дар низоми гумрукии «Иљозат барои муомилоти озод»  во-
ридшуда танњо 21,1 фоизи он (467,9 миллион доллар) пурра 
мавриди андозбандї ќарор гирифта, арзиши гумрукии молњое, 
ки нисбат ба онњо имтиёзњои тарифию андозї  ќисман татбиќ 
гардидаанд, 978,4 миллион доллар ё 44 фоиз ва арзиши гум-
рукии молњои пурра аз имтиёзњои  тарифию андозї бархўрдор 
776,6 миллион доллар ё 34,9 фоизро ташкил намуданд. Дар 
маљмўъ, арзиши гумрукии мол ва воситањои наќлиёти ба њудуди 
гумрукии Љумњурии Тољикистон воридгардида, ки аз имтиёзњои 
тарифию андозї бархўрдор гардидаанд, ба 1 млн. 755 њазор 
доллар баробар буда, пардохтњои гумрукии озодкардашуда аз 
он ба њисоби миёна 2 миллиарду 894 млн. 300 њазор сомониро 
ташкил намуд, - илова кард Хуршед Каримзода.

Аз маълумоти пешнињодкардаи сардори Хадамоти гумрук, 
њамчунин, муайян гардид, ки кормандони он дар нимсолаи яку-
ми соли љорї 1161 њолати њуќуќвайронкунии гумрукиро ба ќайд 
гирифтанд, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта  202 њолат 
зиёд  мебошад. Зиёд шудани њолатњои ошкор гардидани ќонун-
шиканињо, асосан ба тадбирњои андешидаи маќомоти гумрук ва 
дигар маќомоти њифзи њуќуќи љумњурї дар самти мубориза  бо 
њуќуќвайронкунии гумрукї, пешгирї намудани воридоти ќочоќи 
мол ва ташкили корњои фањмондадињию  тарѓиботї алоќаманд аст.

Абдумаљид МУРОДОВ, 
«Садои мардум»

- Тайи ним-
солаи аввали 
с о л и  р а в о н 
сатњи тавар-
рум дар мам-
лакат 4,1 фоиз-
ро ташкил дод, 
ки ин нисбат ба 
њамин давраи 
соли  гузашта 

0,2 банди фоизї зиёд мебошад.
Ин нишондињанда  асосан аз њисоби боло-

равии нархи мањсулоти хўрокворї (7,0 фоиз) 
ва молњои ѓайрихўрокворї (2,3 фоиз) ба амал 
омад, - гуфт зимни нишасти матбуотї муовини 
раиси Бонки миллии Тољикистон Фирдавс То-
либзода.

Зикр гардид, ки таварруми солона дар моњи 
июни соли љорї ба 8,3 фоиз баробар гардид, ки 
дар муќоиса ба њамин давраи соли гузашта 0,7 
банди фоизї кам мебошад. Вобаста ба буњро-
ни иќтисодии љањонї нишондињандаи мазкур 
нисбат ба дигар кишварњо муътадилтар аст. Ма-
салан, сатњи таварруми солона дар Туркия 78,6 
фоиз, Федератсияи Россия - 15,2, Ќазоќистон 
- 15,5 ва Гурљистон 15,8 фоизро ташкил дод.

- Яке аз воситањои асосии таъмини рушди 
устувори иќтисодиёт, вусъат додани истењсо-
лоти ватанї ва устувор намудани иќтидори  
содиротии кишвар ин маблаѓгузории ќарзї ба 
њисоб меравад. Дар шаш моњи аввали соли ра-
вон ќарзњои додашуда 6,5 миллиард сомониро 
ташкил дод, - илова намуд мавсуф.

Аз њаљми умумии ќарзњои дар ин давра дода-
шуда 37,9 фоиз ба соњибкории истењсолї рост 
меояд, ки ба 2,5 миллиард сомонї баробар аст.

Дар ин давра аз њаљми умумии ќарзњои до-
дашуда 4,7 миллиард сомонї ба ќарзњои хурд 
рост меоянд, ки ин нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта 6,7 фоиз зиёд мебошад.

Тайи шаш моњи аввали соли равон дар 
муассисањои  савдою хизматрасонии кишвар 
тавассути воситањои  электронии пардохтї, 
яъне кортњои пардохтї ва њамёнњои электронї 
14,3 миллион адад амалиёт ба маблаѓи 2,9 
миллиард сомонї анљом дода шуд, ки дар 
ќиёс ба њамин давраи соли гузашта аз рўи 
шумора 31,2 фоиз ва  аз лињози маблаѓ 96,9 
фоиз зиёд аст.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

БА ДАРАЉАИ ЗАРУРЇ НАДОНИСТАНИ 
ЗАБОН ЯКЕ АЗ МУШКИЛИЊОИ АСОСЇ АСТ

ДДБ. ЌАДРДОНИИ 
ОМЎЗГОРОН 

БЕШТАР ШУДААСТ
17 устоди Донишгоњи дав-

латии Бохтар ба номи Носири 
Хус рав бо мукофотњои  гуногу-
ни давлатї сарфароз гардони-
да шуданд. Дар ин бора ректори 
он Сайфиддин Давлатзода 
зимни нишасти матбуотї, ки 18 

июли соли љорї баргузор гардид, маълумот дода, њамчунин 
гуфт:

- Соли тањсили 2021 - 2022-юм 28 омўзгори донишгоњ ри-

солањои номзадї ва докторї дифоъ намуда, он омўзгороне, ки 
тасдиќи рисолањои докторию номзадиашонро гирифтанд, аз 
тарафи раёсати донишгоњ ба маблаѓи 65 њазор сомонї ва роњ-
барони илмии унвонљўён ба маблаѓи 24 њазор сомонї њавасманд 
гардонида шуданд. 

Зикр гардид, ки дар раддабандии муассисањои тањсилоти олии 
касбии мамлакат Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав љињати интихоби довталабон дар Маркази миллии тестии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон љои панљумро ишѓол 
мекунад. Инчунин, тибќи тањлилњои Агентии назорат дар соњаи 
маориф мувофиќ ба раддабандии муассисањои олии касбї, до-
нишгоњ ба дањгонаи бењтарин дохил шуда, дар љои нуњум ќарор 
дорад. 

Сулаймон СУЛТОНОВ,  «Садои мардум»  

МАБЛАЃГУЗОРИИ СОЊАЊОИ ИЉТИМОЇ 
- САМТИ АФЗАЛИЯТНОК

- Дар шаш 
моњи аввали 
соли равон 
ќисми даро-
мади буљети 
давлатї, бо 
назардошти 
маблаѓи ба-
рои татбиќи 
л о и њ а њ о и 

давлатии сармоягузорї љалбшуда ва маб-
лаѓњои махсуси муассисаю ташкилоти 
буљетї дар сатњи 102 фоизи наќша таъмин 
гардида, ба он 15,1 миллиард сомонї, аз 
љумла аз њисоби даромадњои дохилї 7,3 
миллиард сомонї, фаъолияти иќтисодии 
беруна 3,4 миллиард сомонї ва маблаѓњои 
махсуси ташкилотњои буљетї 1,2 миллиард 
сомонї ворид гардид,- иброз дошт вазири 
молияи Љумњурии Тољикистон Файзиддин 
Ќањњорзода 18 июли соли равон зимни ни-
шасти матбуотї.

Номбурда ќисми харољоти буљети давла-
тиро муфассал шарњу тавзењ дода, минљумла 
гуфт, ки  он дар доираи наќшаи пешбинигар-
дида ва даромадњои воќеии буљет амалї карда 
шуда, дар ин давра ба соњањои маќомоти њоки-
мият ва идоракунии давлатї 591,2 миллиард 

сомонї, маориф -2,8, тандурустї -1,1, њифзи 
иљтимої -1,9, комплекси сўзишворию энерге-
тикї 2,4 миллиард сомонї, фарњангу варзиш 
465,8 миллион сомонї, кишоварзї -361,4, сано-
ату сохтмон- 100,7, наќлиёт ва коммуникатсия 
925 миллион сомонї равона гардид.

Дар раванди саволу љавоб маълум шуд, ки 
бо маќсади таъмини уњдадорињои иљтимоии 
давлат, аз љумла ба пардохти сариваќтии музди 
мењнати кормандони ташкилоту муассисањои 
буљетї 3,4 миллиард сомонї, идрорпулї 59 
миллион сомонї, нафаќа 1,5 миллиард сомонї, 
љубронпулї ва кумакпулињо дар њаљми умумии 
243 миллион сомонї пардохт шудааст.

Зикр шуд, ки маблаѓгузории соњањои иљти-
мої њамчун соњањои афзалиятнок амалї гар-
дида, дар давраи мавриди назар барои рушди 
ин соњањо 6,2 миллиард сомонї, аз љумла аз 
њисоби маблаѓњои буљетї 5,2 миллиард со-
монї, маблаѓњои махсус 728,9 миллион сомонї 
ва аз њисоби лоињањои сармоягузории давлатї 
316,0 миллион сомонї сарф шуд.

Иттилоъ гирифтем, ки дар ин давра аз 
љониби вазорат 107 лоињаи санади меъёрии 
њуќуќї тањия гардида, тибќи  тартиби роиљ ба 
маќомоти дахлдор пешнињод гардидааст.

Далер АБДУЛЛО, «Садои мардум»

ЌАНОАТМАНДЇ АЗ 
МАЌОМИ 12-УМ 

МИЁНИ 30 МУАССИСАИ 
ТАЊСИЛОТИ ОЛИИ 

КАСБЇ  
 
- Донишгоњи давлатии Кўлоб 

ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї 
яке аз бонуфузтарин муасси-
сањои таълимии кишвар ба 

њисоб рафта, дар омода кардани кадрњои соњаи омўзгорї 
сањми назаррас дорад. 30 марти соли љорї Агентии назорат 
дар соњаи маориф ва илми назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон рейтинги муассисањои тањсилоти олии касбии 
Љумњурии Тољикистонро аз рўи 36 нишондињандаи таълимию 
илмї ва фаъолияти байналмилалї эълон намуд, ки дар он 
донишгоњи зикршуда миёни 30 муассисаи тањсилоти олии 
касбии љумњурї бо касби 150 хол дар маќоми 12 – ум ќарор 
гирифт, - гуфт 18 июли соли 2022 зимни нишасти матбуотї 
ректори донишгоњ  Рањмон Дилшод. 

Фаъолияти таълимии донишгоњ аз рўи низоми кредитї ба роњ 
монда шуда, дар зинаи бакалавр аз рўи 60 ихтисос 10 њазору 
273 донишљў, магистратура аз рўи 25 ихтисос 178 магистрант 
ва дар зинаи доктор Ph.D аз рўи 21 ихтисос 68 докторант тањсил 
мекунанд.

Гуфта шуд, ки дар ин давра 7 омўзгори донишгоњ рисолаи 
илмї њимоя карда, 4 омўзгор иљозат ба њимоя гирифта, як омўзгор 
рисолаи докториашро тасдиќ намуд. Њоло 7 донишљўи донишгоњ 
ба гирифтани стипендияи президентї, 8 донишљў ба гирифтани 
стипендияи раиси вилоят, 1 нафар стипендияи Кумитаи кор бо 
љавонон ва варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
12 омўзгор бо гирифтани стипендияи раиси вилоят мушарраф 
гардиданд.

Дастоварди дигари илмии донишгоњ ворид шудани Маљаллаи 
илмии «Паём»-и Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї ба фењристи маљаллањои илмии таќризшавандаи 
Љумњурии Тољикистон мебошад. 

Исломи РАЉАБАЛЇ,
«Садои мардум» 
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БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ваколатдор) ва таш-

килотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як 
давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.
Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 

дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.
Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 

«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда 
муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї 22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 
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ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 2022, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова
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МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 20 июли соли 2022, соати 18:10 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33455 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
А. Мирзозода

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

ЭЪЛОН!
Барњамдињандаи ЉСП «Кафолатбонк» хабар медињад, ки пардохти уњдадорињои 

барњамдињандаи ЉСП «Кафолатбонк» дар асоси талаботи моддаи 35 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи барњамдињии ташкилотњои ќарзї» ва Фењристи тасдиќгардида 
нисбат ба шахсони воќеї  ва њуќуќї ба роњ монда шудааст.

Бинобар ин, ќарздењони барњамдињандаи ЉСП «Кафолатбонк» - ро зарур аст, ки барои 
гирифтани маблаѓњои худ ба ЉСП «Кафолатбонк» бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
академикњо Раљабовњо 4/1 мурољиат намоянд.

Проект «Раннего развития детей для наращивания человеческого по-
тенциала в Таджикистане», финансируемый Всемирным банком

Министерство финансов Республики Таджикистан объявляет конкурс на за-
мещении позиции:

Переводчика 
Задача заключается в оказании поддержки ГРП Минфина в реализации проек-

та, в частности, в обеспечении качественного письменного и устного перевода на 
русский-английский-русский и таджикский-английский-таджикский.

Требования в отношении квалификации и опыта работы:
 9 Диплом о высшем образовании;
 9 Подтвержденные (тестом и собеседованием) хорошие навыки устного и 

письменного перевода на трех языках;
 9 Общий опыт работы письменным и устным переводчиком на три языка 

(русский-английский-русский и таджикский-английский-таджикский) не менее 5 лет; 
 9 Опыт работы письменным/устным переводчиком в международных орга-

низациях и/или организациях, финансируемых международными донорами, не 
менее 3-х лет.

Хорошие навыки работы с компьютером являются обязательными.
https://docs.google.com/document/d/1eBzvWL3i3aA9UKHbrh4wkflwDxg-

LlTz/edit?usp=sharing&ouid=103693260577587624714&rtpof=true&sd=true

Кандидатам необходимо предоставить следующие документы: 
 9 Подписанное и датированное заявление на русском или таджикском языке. В 

строке темы заявки следует указать должность, на которую претендент претендует, 
и краткое обоснование его / ее квалификации на эту должность;

 9 Подписанное и датированное резюме (CV) на русском или таджикском языке 
с контактной информацией двух человек, которые могут дать рекомендации;

 9 Копия диплома и других документов, подтверждающих необходимую ква-
лификацию;

 9 Копия сертификатов и благодарностей, если таковые имеются.
 9 Крайний срок подачи документов до 1 августа 2022 г., 15:00 по местному 

времени.
Документы необходимо подавать в бумажном виде и по электронной 

почте по следующему адресу:
734025 Республика Таджикистан, ул. Шероз 35, 7 этаж, Душанбе (офис ГРП 

РРД МФ РТ в здании МФ). E-Mail: jobs.info@ecdp.tj. Phone: (+992) 37 221-06-91.
Главный специалист по закупкам ГРП РРД Сайфуллоев Мусо. 
На основании проверки резюме отобранные и включенные в короткий список 

кандидаты будут проинформированы о результатах проверки в течение 10 рабо-
чих дней с момента окончания срока подачи пакетов заявок. Только отобранные 
кандидаты будут приглашены на собеседование и (если собеседование заплани-
ровано) оценены.

Дополнительную информацию можно получить по вышеуказанному контакту.

ЭЪЛОН!
ЉСП «Кафолатбонк» амволи зеринро ба фурўш мебарорад

т/р Суроѓаи амвол Навъи бино
Масоњати 

бино
(м2)

Масоњати 
ќитъаи 
замин

(м2 ва га)

Маблаѓи арзиш (бо 
сомонї ва доллари 

ИМА)

1
шањри Њисор, 

кўчаи С. Раљабов 6                                    

бино ва воси-
тањои асосии 

Корхонаи истењ-
соли риштањои 
гуногуни ЉДММ 

«Файзи Истиќлол 
2011»

10137,6 м2 20900 120 000 000 

2
шањри Душанбе, 

хиёбони Рўдакї 22 «а»
бинои мењмон-

хона
997,1 м2 2347 16 000 000 

3
шањри Душанбе,ноњияи Фирдав-

сї, кўчаи Фучик 88

бинои ЉСК «Шир-
кати сохтмонии 

Рўдакї»
454,4 м2 1362,7 5 000 000 

4 ноњияи  Фархор, дењаи Кокул
бинои ЉСК «Агро-

фермаи Кокул»
162,36 м2 359 500 

5
ноњияи Фархор, љамоати дењоти 

Ватан, кўчаи Сафармад

бинои хољагии 
дењќонии «Шањр-

теппа»
1276,0 м2 610 008 

6
ноњияи Восеъ, хољагии  А. Сино, 

мањаллаи Пушиёни поён
манзили 

истиќоматї 
447,6 м2 2424 141 088 

7
ноњияи Рўдакї, љамоати дењоти 

Россия, дењаи Ќўштеппа
манзили 

истиќоматї 
156,0 м2 1150 585 000 

8
шањри Њисор, шањраки Њисор, 

кўчаи Абўалї ибни Сино 4
базаи истењсолї 3155,7 27000 8 000 000 

9
шањри Душанбе, ноњияи Сино 

кўчаи Лучоб, хонаи 71
манзили 

истиќоматї
213,4 м2 1510 470 000 

10
ноњияи Рўдакї, љамоати Зайна-

бобод, дењаи Садоќат
манзили 

истиќоматї
488,2 м2 1300 3 241 392 

11
шањри Душанбе,  кўчаи А. 

Дењлавї, хонаи 67/20
манзили 

истиќоматї
845,5 м2 217 3 096 683 

12
шањри Душанбе,  кўчаи Зараф-

шон М-3, бинои 2, њуљраи 16
манзили 

истиќоматї
76,1 м2 460 000 

13
шањри Душанбе,  

кўчаи  Борбад, бинои 1, њуљраи 3
манзили 

истиќоматї
206 м2 790 1 200 000 

14
ноњияи Варзоб, љамоати дењоти 
Варзоб - ќалъа,  дењаи Шафти-

миљгон 

манзили 
истиќоматї

293,1 м2 400 900 000 

15
шањри Турсунзода, љамоати 

дењоти Навобод, дењаи Бештеп-
па  

манзили 
истиќоматї

49,0 м2 1200 240 000 

16
ноњияи Кўшониён, љамоати 

дењоти Бўстонќалъа, дењаи Орзу 
манзили 

истиќоматї
818,0 м2 1500 1 230 405 

17
шањри Душанбе, кўчаи Пирагов, 

бинои 17«а», њуљраи 2
манзили 

истиќоматї
54,7 м2 127,7 200 000 

18
шањри Душанбе, кўчаи Телман, 

бинои 13, утоќњои 3 - 4
манзили 

истиќоматї
152,3 м2 390 100 000 

19
шањри Душанбе, гузаргоњи 1-уми 

кўчаи Шукуфон, хонаи 17
манзили 

истиќоматї
108,1м2 700 1 304 353 

20
шањри Душанбе, кўчаи Навобод, 

хонаи 53
манзили 

истиќоматї
423,0 м2 1590 3 508 350 

21
шањри Душанбе, гузаргоњи 3-юми 

кўчаи Чайковский, хонаи 16
манзили 

истиќоматї
253, 3 м2 375 577 000 

22
ноњияи Варзоб, љамоати дењоти 

Чорбоѓ, дењаи Љангалак 
манзили 

истиќоматї
136,5 м2 642 508 000 

23
ноњияи Рўдакї,  љамоати дењоти 

Чоряккорон, дењаи Њуснобод 
манзили 

истиќоматї
90,6 м2 341,5 250 000 

24
ноњияи Рўдакї, љамоати дењоти 

Чоряккорон, дењаи Испечак 
манзили 

истиќоматї
256,1 м2 0,16 га

120 000 доллари 
ИМА

25
шањри Душанбе, кўчаи  А. Љомї, 

бинои  8, утоќи 30
манзили 

истиќоматї
66,5 м2 400 000 

26
шањри Душанбе, кўчаи Дењи 
боло, бинои 190,  утоќи 28

манзили 
истиќоматї

88,0 м2 700 000 

27
шањри Душанбе, кўчаи Б. Ѓафу-

ров, бинои 44, утоќи 73
манзили 

истиќоматї
110,4 м2 900 000 

28
шањри Душанбе, љамоати дењоти 

Гулистон, дењаи Муѓулон 
манзили 

истиќоматї
470,4 м2 1529,6 1 000 000 

29
шањри Душанбе, кўчаи Ломоно-

сов,  хонаи 54/7
манзили 

истиќоматї
405,7 м2 119,3 1 000 000 

30
шањри Душанбе, аз 3/1 њиссаи 

тањти литери 2А1/ХП, кўчаи 
Ломоносов,  хонаи 54/7

манзили 
истиќоматї

268,6 м2 525 600 000 

31
ноњияи Рўдакї, љамоати дењоти 

Чоряккорон, дењаи Чорякко-
рон-дара

маѓоза 216,9 м2 2880 250 000 

32
ноњияи Рўдакї, љамоати дењоти 

Чоряккорон, дењаи Чорякко-
рон-дара

манзили 
истиќоматї

712,9 м 2 0,14 га 550 000 

33
шањри Душанбе, кўчаи Зоя Кос-

модемянская, хонаи 50/1
манзили 

истиќоматї
283,0м2 332,1 500 000 

34
шањри Душанбе, љамоати дењоти 

Сарикиштї, дењаи Навбањор 
базаи  истењсоли  

тухми кирмак
614,6 м2 0, 29 га 600 000 

Хонандагони азиз, хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро метавонед аз 
сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

ЭЪЛОН!
Бахши сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 

ноњияи Варзоб  12 августи соли 2022 музоядаи №3-ро 
оид ба фурўши воситаи асосї – моликияти ѓайри-
манќули љамоати дењоти Лучоб  баргузор менамояд

Ба музояда бинои минтаќаи истироњатии љамоати 
дењоти Лучоб, ки бо суроѓаи ноњияи Варзоб, љамоати 
дењоти Лучоб, дењаи Лучоб воќеъ буда, дорои масоњати 
умумии 0,10 гектар ќитъаи замин бо масоњати умумии 

бино ва иншооташ 140,7 м2 мебошад, бо нархи ибти-
доии 147285 (яксаду чилу њафт њазору дусаду њаштоду 
панљ) сомонї гузошта мешавад.

Музояда соати 1000 дар бинои Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияи Варзоб баргузор мегардад.

Муњлати охирини ќабули њуљљатњо дар бинои 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи Варзоб, 
њуљраи кории бахши сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии ноњия барои иштирок дар музояда соати 
900-и 12 августи соли 2022 ба охир мерасад. 

Барои иштирок  дар музояда иштирокчї бояд нус-
хаи њуљљати тасдиќкунандаи пардохти кафолатї 350 
(сесаду панљоњ) нишондињанда барои њисобњоро (як 
нишондињанда баробар аст ба 64 сомонї) пешнињод на-
мояд. Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби 
фурўшанда ба миќдори 5 фоиз маблаѓи комиссионї ва 
0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот ме-
супорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад.

Телефонњо барои маълумот: 8-3153-52-11-18; 
888-08-15-61; E-mail.bshohin-87@mail.ru

ВНИМАНИЕ К ПРЕДСТОЯЩЕМУ КОНКУРСУ!

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид Навъи харид
Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули дар-

хостњо

1 410438

Маљмааи давлатиии «Ќасри 
миллат» - и Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон

Гулњои мавсимї
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 5

05.08.2022 
16:50:00

2 410439
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Молњои конселярї ва типографї
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 28

05.08.2022 
16:50:00

3 410449
Хадамоти давлатии назорат ва 

танзим дар соњаи наќлиёт
Хизматрасонї барои азнавсозии 

модул
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Хизматрасонї 1

08.08.2022 
09:50:10

4 410442
МД «Маљмааи тандурустии 

Истиќлол»
Сўзишвории дизелї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 1
08.08.2022 

10:00:00

5 410448
МД «Маљмааи тандурустии 

Истиќлол»
Сўзишворї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 1
08.08.2022 

10:00:00

6 410450
Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии илмию клиникии 

урологї»

Таъмири љории намои бинои 
Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии илмию клиникии 

урологї»

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
08.08.2022 

10:30:00

7 410451
Раёсати маорифи 

ноњияи Варзоб

Сохтмони тањкурсии бинои нави 
муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумї дар дењаи Ќулпистаи (Чаш-
маи сада) љ/д ба номи С. Айнии 

ноњияи Варзоб

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
08.08.2022 

11:30:00

8 410453
Муассисаи давлатии «Мактаби 
бачагонаи мусиќии №1 ба номи 

П. И. Чайковский»

Шинонидани тирезањои пластикї 
ва барќарорсозии ноќилњои барќї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
08.08.2022 

11:30:00

9 410455
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Лавозимот барои либоси             
соњавї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 7
08.08.2022 

11:35:00

10 410456
Мактаб-интернати миёнаи мах-
суси санъати љумњуриявии ба 

номи Миратулло Атоев

Компютерњои фардї ва техникаи 
маишї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 4
08.08.2022 

11:55:52

11 410440 Дастгоњи Раиси шањри Душанбе Сўзишворї
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 2

08.08.2022 
13:00:00

12 410458
Муассисаи давлатии мактаби 

тањсилоти миёнаи умумии 64-и 
ноњияи Рўдакї

Таљњизоти техникї, курсињо барои 
толори маљлисгоњ

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 5
08.08.2022 

14:01:32

13 410447
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Шабакањои таќсимоти барќ»

Таљњизот барои њисоби тиљоратии 
неруи барќи 35/10/6кВ барои эњти-
ёљоти ЉСК «Шабакањои таќсимоти 

барќ»

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 13
08.08.2022 

15:00:00

14 410443
Муассисаи давлатии таълимии 
«Литсейи касбии техникии сохт-

мони шањри Кўлоб»

Сохтмони майдончаи варзишї дар 
МДТ «Литсейи касбии техникии 

сохтмони шањри Кўлоб»

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
09.08.2022 

08:33:39

15 410444
Љамъияти сањомии кушодаи 
«Фурудгоњи байналмилалии 

Кўлоб»

Таъмири љории бомњои бинои 
дур ва наздики Радиоминоии 

ЉСК «Фурудгоњи байналмилалии 
Кўлоб»

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
09.08.2022 

08:39:49

16 410445
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Кўлоб

Сохтмон ва ороиши оромгоњи 
Бегматов Мирзо

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
09.08.2022 

08:45:06

17 410452
Бонки давлатии амонатгузории 
Љумњурии Тољикистон «Амонат-

бонк»
Барномаи зиддивирусї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 7
09.08.2022 

10:35:00

18 410454

МД «Боѓи миллї»-и Маљмўи 
мењмонхонањои Дастгоњи 

иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон

Нурињои минералї,  зањрхимикат, 
молњои хољагидорї, таљњизот ва 

лавозимоти боѓдорї, либоси мах-
сус ва пойафзоли корї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 41
09.08.2022 

11:30:00

19 410457
Кумитаи андози назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Дискњои сахт, хотираи фаврї, 
картриљњо, тонерњо, видеокартњо, 
коннекторњо, аккумуляторњо, пла-
тањо, модемњо ва коммутаторњо

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 31
09.08.2022 

13:30:00

МУКОФОТ ИНТИЗОР!
Шиносномаи шањрвандии шањрванди Ўзбекистон 

Турсунова Гулнора Мусулмоновна гум шудааст.
Шахсоне, ки онро ёфта баргардонанд, мукофот 

интизор аст! Телефон барои тамос: 939-02-23-02.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи умумии сил-

силаи Т- АТУ № 0225932-и гумшуда, ки онро муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №30-и ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе соли 2009 ба Наноков Њаким Эроншоевич додааст, 
эътибор надорад.

 9  Шањодатномаи хатми тањсилоти миёнаи умумии 
силсилаи Т-АТУ № 1070415-и гумшуда, ки онро муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии назди Сарраёсати маорифи 
шањри Душанбе соли 2022 ба Малакбозова Инора Малак-
бозовна додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти № 0247926 бо РЯМ 6030119554-и гумшуда, 
ки онро Нозироти андози шањри Панљакент соли 2016 ба 
Сарматов Салим Мардонович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии № 8759-и гумшуда, ки онро 
КДФ «БММЃ»-и шањри Душанбе соли 2018 ва шартномаи 
њадяи њиссаи хонаи истиќоматии литери 2А/1хп аз 8 июни 
соли 2015-и гумшуда, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Синои шањри Душанбе бо суроѓаи кўчаи Борбад, 
хонаи № 9/1 ба Шарипов Ќиёмидин Юсуфович додааст, 
эътибор надоранд.

 9 Шиносномаи техникии №7748 аз 26 марти соли 
1997, шартномаи хариду фурўш тањти фењристи № 6Д 
71788, дафтари њавлидорї, шањодатномаи баќайдгирии 
гумшуда бо суроѓаи кўчаи Фирдавсї, бинои 13/9, њуљраи 
12, мутааллиќ ба Раджабов Рустамджон Муллоджонович, 
эътибор надоранд.

 9 Дипломи силсилаи ДТО № 0025697 тањти ќайди 
12366-и гумшуда, ки онро Донишкадаи тарбияи љисмонии 
Тољикистон ба номи Саидмумин Рањимов соли 2011 ба 
Махмадназаров Олимджон Назарович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Замима ба дипломи силсилаи ВСВ № 1976768 тањти 
ќайди 1197-и гумшуда, ки онро Донишгоњи славянии Росси-
яву Тољикистон 1 июли соли 2005 ба Рахматов Амирджон 
Хайдарович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии №137-и гумшуда, ки онро 
КФБТ «БММЃ»-и ноњияи Варзоб 3 августи соли 2006  бо 
суроѓаи ноњияи Варзоб, љамоати Варзоб-ќалъа, дењаи 
Зоѓар ба Љураева Манзура Тоирљоновна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи умумии силси-
лаи Т-АТУ № 0392637-и гумшуда, ки онро муассисаи тањ-
силоти миёнаи умумии №16-и ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе соли 2017 ба Норкулов Фазлиддин Мансурович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии № 833-и гумшуда, ки онро 
КФББТ-и шањри Душанбе бо суроѓаи кўчаи Тельман 183-2 
ба Заводи хишт додааст, эътибор надорад.

 9 Иќтибос аз фењристи ягонаи давлатии соњибкорони 
инфиродї бо РЯМ 6030104401, РМА 605637233-и гумшуда, 

ки онро Нозироти андози шањри Панљакент соли 2015 ба 
Исломов Шавкат Мирзоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти соњибкорї бо РЯМ 0230081271, РМА 
135671117-и гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњия И. 
Сомонии шањри Душанбе ба Мардонов Бињишти Абдусат-
торович додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи мењнатии силсилаи ШО-1 № 0111480-и 
гумшуда, ки онро Муассисаи давлатии «Маркази тиббии 
шањрии №1 ба номи К. Ахмедов» ба Умаров Фирдавс Аб-
дуллоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Иќтибос аз фењристи ягонаи давлатии соњибко-
рони инфиродї бо РЯМ 0330064671-и гумшуда, ки онро 
Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
соли 2010 ба Њусайнов Муњамад Ќаландарович додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Каримов Абдурасул Рауфович, ки дорои Шањо-

датнома дар бораи баќайдгирии давлатии таъсисёбї бо 
РЯМ 0930078930 буда, онро Нозироти андози шањри Њисор 
20 июни соли 2009 додааст, фаъолияти соњибкориашро 
ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад. 
 9 ЉДММ «Релеф», ки дорои Шањодатнома дар бо-

раи баќайдгирии давлатии таъсисёбии № 0275434, РЯМ 
0910008715, РМА 090014627 ва Иќтибос аз фењристи ягонаи 
давлатии шахсони њуќуќї буда, онро Нозироти андози 
шањри Њисор додааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ 
мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.
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